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     Sammanfattning  

Syftet med studien var att undersöka studentidrottares upplevelse av att kombinera studier på 

akademisk nivå med elitidrott på ett Riksidrottsuniversitet. Specifikt undersöktes 

studentidrottare som inte hade någon koppling till en elitmiljö, det vill säga studentidrottare 

som elitsatsade men vars idrottsförbund inte hade ett samverkansavtal med lärosätet. I studien 

deltog 12 intervjupersoner, fördelat på sex kvinnor och sex män i åldrarna 19–30 (M=22.83, 

S=2.88). Studien använde en semistrukturerad intervjuguide baserad på den Holistiska 

karriärutvecklingsmodellen (Wylleman, 2019) och Karriärövergångsmodellen (Stambulova, 

2003). Resultatet klassificerades in i fyra kategorier; studentidrottares upplevda krav, 

barriärer, resurser och copingstrategier. Resultatet påvisade att det största kravet som 

deltagarna upplevde var att de måste försörja sig ekonomiskt i form av studielån eller att 

arbeta parallellt med kombinationen, detta kunde medföra en stor stress för deltagarna. Den 

främsta barriären deltagarna upplevde var bristande stöd från lärosätet samt att de upplevde 

att studierna och idrotten blev lidande då de inte kunde prestera lika framgångsrikt i båda, 

vilket kunde medföra en känsla av otillräcklighet. Vidare upplevde deltagarna att social 

stöttning från tränare, familj och vänner var den främsta resursen för att underlätta i 

kombinationen. Planering var studentidrottarnas mest använda copingstrategi för att hantera 

kraven i en dubbel karriär. 

 

Nyckelord: dubbel karriär, elitidrott, Holistiska karriärutvecklingsmodellen, 

Karriärövergångsmodellen 
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        Abstract 

The purpose of the study was to investigate student athlete's experiences of studying at a 

National Sport University in Sweden. Specifically, student athletes who had no connection to 

an elite environment were investigated, that is, student athletes who are elite athletes but 

whose sports associations did not have a collaboration agreement with the university. The 

study included 12 interviewees, divided into six women and six men aged 19–30 (M = 22.83, 

S = 2.88). The study used a semi-structured interview guide based on The Holistic Athletic 

Career Model (Wylleman, 2019) and The Athletic Career Transition Model (Stambulova, 

2003). The result was classified into four main categories; student athlete's perceived 

demands, barriers, resources and coping strategies. The result showed that the biggest 

demand that the participants experienced was that they had to support themselves financially 

in terms of student loans or working in parallel with the combination, this could cause a great 

deal of stress for the participants. The main barrier the participants experienced was a lack of 

support from the university and that they felt that the studies and the sport were suffering as 

they could not perform equally successfully in both, which could cause a feeling of 

inadequacy. Furthermore, the participants felt that social support from coaches, family and 

friends was the primary resource for facilitating the combination. Planning was the student 

athletes' most used coping strategy to handle the demands of a dual career. 

 

Keywords: dual career, elite sport, The athletic career transition model, The holistic athletic 

career model  
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     Introduktion 

Idag väljer allt fler elitidrottare att studera under sin idrottskarriär för att vara förberedd när 

den avslutas och därefter kunna ha en sysselsättning och försörjning. Dock kan det 

uppkomma svårigheter för många elitidrottare som väljer att studera under sin idrottskarriär 

då kombinationen, även kallad dubbel karriär, mellan idrott och studier ställer höga krav 

(Aquilina, 2009). Om dessa studentidrottare inte kan hantera kraven uppstår en barriär som 

kan leda till psykologiska konsekvenser i form av oro, ångest och stress som i sin tur kan få 

ännu mer allvarliga följder i form av att studentidrottare utvecklar överträning, skador 

(Schinke, Stambulova, Si & Moore, 2018), kronisk trötthet, utbrändhet och depression 

(Sorkkila, Ryba, Aunola, Selänne & Salmela-Aro, 2017). Något som i slutändan också kan 

tvinga dem till att avsluta sina karriärer i förtid (Baron-Thiene & Alfermann, 2015). 

 Ett bra socialt stöd är en viktig resurs för att studentidrottare ska kunna hantera en 

dubbel karriär på ett framgångsrikt sätt (Knight, Harwood & Sellers, 2018) och på så vis 

också undvika tidigare nämnda konsekvenser (Baron-Thiene & Alfermann, 2015; Schinke et 

al., 2018; Sorkkila et al., 2017). En del studentidrottare som tränar och tävlar på elitnivå har 

fördelen att deras idrott samt tränare har anknytning till lärosätet, vilket hjälper dem att 

utveckla deras resurser genom det sociala stödet (Larsen, Alfermann, Henriksen & 

Christensen, 2013). Dessvärre finns det också många studentidrottare som inte har dessa 

fördelar vilket istället kan skapa barriärer för dem då de enbart kan förlita sig på sina egna 

förmågor och handlingar (Linnér, Stambulova, Henriksen, Storm & Kuettel, under 

utgivning). Fryklund (2012) menar att ett viktigt steg till att kunna hantera upplevda barriärer 

gällande kombinationen av studier och elitidrott för en studentidrottare är att utveckla ett 

socialt stödnätverk av föreningar, idrottsförbund och utbildningsprogram. På så vis får då 

studentidrottare möjligheten att göra det bästa av sina karriärer.  

 Syftet med denna studie är att undersöka studentidrottare på Riksidrottsuniversitet 

och deras upplevelse av att kombinera akademiska studier med elitidrott där fokuset kommer 

ligga på studentidrottarnas upplevda krav, barriärer, resurser och copingstrategier. Författarna 

finner ett intresse av att undersöka detta djupare då många studentidrottare upplever barriärer 

med att kombinera elitidrott och studier vilket i sin tur kan leda till negativa psykologiska 

konsekvenser i form av oro, ångest och stress (Schinke et al., 2018). Ytterligare en anledning 

till att undersöka detta djupare är att tidigare forskning (Fryklund, 2012) menar att 

studentidrottares sociala stöd är av stor betydelse för att ge dem rätt förutsättningar till att 

lyckas kombinera studier med elitidrott och blir därmed också en viktig faktor att reflektera 

över i föreliggande studie. Studien kan inom detta område också bidra med ny information 

till framtida forskning då ingen tidigare studie i Sverige har undersökt studentidrottare som 

inte har en koppling till någon elitmiljö. För att förtydliga en elitmiljö så är detta en 

kombinerad miljö mellan högskolestudier och elitsatsning inom idrott (Svenska 

golfförbundet, 2019). 

 

Begreppsdefinitioner    

Genom att skapa större förståelse för läsaren kommer några centrala begrepp att presenteras 

nedan (t.ex. dubbel karriär, RIU & studentidrottare). 

 

 Dubbel karriär. En dubbel karriär innebär när en idrottare på ett framgångsrikt sätt 

kan initiera, utveckla och slutföra sin elitidrottskarriär som en del av den livslånga karriären 

(Riksidrottsförbundet, 2018). Specifikt innefattar en dubbel karriär att en person har två 

huvudområden i fokus, vilket till exempel kan vara idrott och studier eller idrott och arbete 

(Stambulova & Wylleman, 2015). I den aktuella studien refererar termen dubbel karriär till 

kombinationen elitidrott och studier. En dubbel karriär är anpassad till speciella lärosäten 

med individuell anpassning av studier som samarbetar med specialidrottsförbund (SF) 
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(Riksidrottsförbundet, 2018). 

 

 Riksidrottsuniversitet. Ett riksidrottsuniversitet (RIU) är ett lärosäte där en 

studentidrottare har möjlighet att bedriva en dubbel karriär (Riksidrottsförbundet, 2018). 

Vidare finns det särskilda riktlinjer enligt Riksidrottsförbundet (2018) som ska följas av RIU, 

det innebär bland annat att ett RIU ska erbjuda studentidrottaren flexibla studier, stöttning 

inom idrotten och privatlivet samt över olika övergångar. Även att det finns en DK-

koordinator som utvecklar och samordnar en säker verksamhet med hänsyn till de nationella 

riktlinjerna som existerar för en dubbel karriär. Vidare ska RIU ägna sig åt 

idrottsvetenskaplig forskning samt undervisning för svensk elitidrott. Slutligen behöver RIU 

ett specifikt samverkansuppdrag som kommer från Riksidrottsförbundet (RF) som handlar 

om specifika utbildningssatsningar RF vill ska genomföras (Riksidrottsförbundet, 2018).        

 

 Studentidrottare. En studentidrottare definieras som en individ som åtar sig en 

akademisk karriär samtidigt som en idrottskarriär (Wylleman, De Knop & Sillen, 1998). Som 

en studentidrottare ställs det krav på att idrottaren på ett framgångsrikt sätt ska förbättra och 

genomföra idrotten under hela karriären, i kombination med att genomföra en akademisk 

utbildning (Riksidrottsförbundet, 2018). Det förväntas att studentidrottare fortfarande ska 

prestera under samma förutsättningar som andra studenter gällande examinationer och betyg 

(Defruyt, Wylleman, Kegelaers, & Brandt, 2019). Definitionen av en RIU-studentidrottare är 

när en idrottare är aktuell eller potentiell för landslaget och ägnar sig åt en elitidrott i så pass 

stor utsträckning att anpassade studier är behövligt (Riksidrottsförbundet, 2018). Med 

potentiell menas när idrottare medräknas i landslagets utvecklingsverksamhet och inom 2–5 

år även räknas vara delaktig i landslaget. Med aktuell menas när idrottaren kontinuerligt är 

uttagen för landslaget (Riksidrottsförbundet, 2018).    

   

Teoretiska ramverk   

Studien grundar sig i det holistiska perspektivet. Modellerna som användes i studien är 

Holistiska karriärutvecklingsmodellen (eng. The Holistic Athletic Career Model; Wylleman, 

2019) och Karriärövergångsmodellen (eng. The Athletic Career Transition Model; 

Stambulova, 2003).   

 

 Holistiska karriärutvecklingsmodellen. Den holistiska karriärutvecklingsmodellen 

(se Figur 1) har sex olika nivåer, med olika stadier som förklarar hur idrottaren går igenom 

förändringar jämsides med sin idrottskarriär utifrån en kronologisk ordning. De olika 

nivåerna som redogörs inom modellen är idrottslig, psykologisk, psykosocial, akademisk, 

finansiell och juridisk (Wylleman, 2019). Utifrån studiens syfte inkluderades endast deltagare 

som befann sig i optimeringsfasen, med den anledningen kommer modellen i den aktuella 

studien främst förklaras med hänsyn till optimeringsfasen. Den idrottsliga nivån i modellen 

beskriver fyra stadier (initiering, utveckling, optimering och avslutning) (Wylleman, 2019). 

Optimeringsfasen är den period då idrottaren tävlar på högsta möjliga nivå. Den psykologiska 

nivån i modellen involverar tre stadier; barndom, pubertet/ungdom och vuxen. Under 

optimeringsfasen befinner sig idrottaren i vuxenstadiet vanligtvis från 20-årsåldern och uppåt. 

Den psykosociala nivån handlar om idrottarens omgivning i form av personer som de själva 

anser som betydelsefulla vid en övergång eller i ett stadie. Under optimeringsfasen har oftast 

partnern, tränaren, expertstöd, lagkamrater och skolkamrater en stor betydelse. Den 

akademiska nivån består av övergångar under idrottarens akademiska utveckling. Stadierna i 

nivån är grundskola, gymnasium, högre utbildning parallellt med elitsatsning och till sist en 

karriär utanför elitidrotten. Den finansiella nivån innebär hur idrottarens ekonomiska stöd 

varierar genom övergångar och stadier. Under optimeringsfasen kommer det ekonomiska 
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stödet från idrottsförbund, Sveriges olympiska kommitté (SOK) och sponsorer. Den juridiska 

nivån identifierar idrottaren som juridiskt minderårig, under 18 år, eller myndig, över 18 år. 

Specifikt handlar nivån om idrottarens juridiska rättigheter och skyldigheter (t.ex. skatteplikt, 

social trygghet och yrkesmässigt ansvar) både som minderårig och vuxen. Även om bristande 

ekonomiskt stöd kan leda till ett karriäravslut, kan det i kombination med krav på den 

juridiska nivån starkt påverka idrottarens utveckling av dennes karriär efter idrotten. Dubbla 

karriärer är ett tydligt exempel på hur utveckling och övergångar genom olika faser 

sammanfaller samtidigt under dessa olika utvecklingsnivåer. Modellen ger insikt i idrottarens 

normativa karriärutveckling, dock beror det på individ och idrott när faserna och 

övergångarna inträffar och hur länge de varar. Idrottaren upplever också icke-normativa 

övergångar, detta är övergångar som inte kan förutspås men som ändå kan ha en stor 

påverkan på idrottares utveckling.  

 

Figur 1. Holistiska karriärutvecklingsmodellen (Wylleman, 2019). 

 

 Karriärövergångsmodellen. Karriärövergångsmodellen (se Figur 2) förklarar en 

idrottares karriärövergång som en process (Stambulova, 2003). För att idrottare ska kunna 

bibehålla en lyckad idrottskarriär måste de kunna hantera de krav som de ställs inför i en 

karriärövergång. Detta innebär att idrottaren måste samla sina resurser och hitta 

copingstrategier för att hantera de övergångskrav som förekommer i situationen, genom att 

fortsätta hantera övergångarna på ett effektivt sätt har den dynamiska balansen mellan 

resurser och barriärer en avgörande roll. Resurser innebär både interna och externa faktorer 

som kan underlätta idrottarens övergång (t.ex. tidigare personliga och atletiska erfarenheter, 

socialt och professionellt stöd, ekonomiskt stöd, etc.). Medan barriärer innebär alla interna 

och externa faktorer som kan hindra copingprocessen (t.ex. Låg self-efficacy, brist på 

ekonomiskt eller socialt stöd, etc.). Modellen innefattar två grundläggande övergångar: en 

lyckad övergång och krisövergång. En lyckad övergång är när idrottaren uppnår en effektiv 

hantering av övergången, vilket innebär en bra balans mellan övergångens krav och 

idrottarens resurser och copingstrategier. En krisövergång är när idrottarens hantering av 

övergången är ineffektiv, vilket kan innebära att idrottaren inte har tillräckliga resurser, 

upplever för höga barriärer eller inte kan använda sina copingstrategier på ett lämpligt sätt. 
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Om idrottaren får stöd och hjälp i krisövergången kan den fortfarande nå en lyckad övergång 

om än fördröjd, annars blir följden en misslyckad övergång. 

  

Figur 2. Karriärövergångsmodellen (Stambulova, 2003).  

 

Tidigare forskning  

Eftersom studien syftar till att undersöka upplevelsen av dubbla karriärer hos RIU-studenter 

med fokus på krav, barriärer, resurser och copingstrategier så kommer tidigare forskning att 

presenteras i dessa fyra fokusområden. Enligt Stambulova och Wylleman (2019) har tidigare 

studier med inriktning på dubbla karriärer och studentidrottare haft ett fokusområde på 

idrotter, kön, elit, senior, professionella idrottare och olika akademiska nivåer. Vidare nämner 

Stambulova och Wylleman (2019) att forskning under de senaste åren har funnit ett intresse 

av att studera idrottares omgivning i form av tränare, lärare, föräldrar, vänner eller 

stödpersoner och deras synsätt på studentidrottare eller stöd inom dubbla karriärer. Tidigare 

studier inom dubbla karriärer har både varit kvantitativa, kvalitativa och mixmetodstudier. 

Däremot har kvantitativa analyser varit de mest använda och bidragit med nya instrument och 

tester. Kvalitativa analyser har dock blivit allt mer angelägna inom fältet och bidragit med 

nya aspekter om en djupare förståelse för dubbla karriärer och studentidrottare (Stambulova 

& Wylleman, 2019).  

 Det är fördelaktigt för studentidrottarna att sträva efter en balans både inom och 

utanför idrotten (Stambulova, Alfermann, Statler & Cote, 2009). Till exempel är det viktigt 

att studentidrottare i sin dubbla karriär lever ett tillfredsställande privatliv och kan bevara sin 

hälsa och välbefinnande (Stambulova & Wylleman, 2015). Under senare år har forskare inom 

idrottspsykologi ändrat fokus från ett prestationsperspektiv till ett mer holistiskt synsätt 

(Stambulova, 2010). Med detta menas att idrottaren ses som en hel person, en individ som 

idrottar samtidigt som andra viktiga aspekter förefaller i livet och att idrottskarriären är en 

integrerad del av en livslång karriär (Stambulova, 2010). Genom att prioritera alla aspekter i 
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livet medför detta större resurser för att hantera övergångar inom såväl som utanför idrotten 

(Stambulova et al., 2009). Riksidrottsförbundet (2018) har med utgångspunkt i EU:s riktlinjer 

(2012) för dubbla karriärer utvecklat nationella riktlinjer med syfte att fortsätta främja 

utvecklingen av riksidrottsuniversitet och elitidrottsvänliga lärosäten. Genom de nationella 

riktlinjerna menar Riksidrottsförbundet (2018) att det finns ett behov av att utveckla 

övergångsspecifika riktlinjer och stödtjänster för att främja elitidrottares dubbla 

karriärutveckling. 

 

 Krav. Tidigare forskning har visat att det kan vara högst krävande att vara en 

studentidrottare, vilket kan leda till en känsla av oro och ångest (Aquilina, 2009; Aquilina & 

Henry, 2010; Cosh & Tully, 2015). Till att börja med kan studentidrottare uppleva 

övergången till universitet eller högskola som krävande eftersom högre studier har en mindre 

strukturerad miljö med mer flexibla studier, mindre handledning och en större 

självständighet. Denna övergång kan också upplevas som krävande inom idrotten då 

studentidrottare kan behöva flytta till en ny träningsgrupp, byta tränare samt intensifiera 

träningar och tävlingar (MacNamara & Collins, 2010; Petitpas, Brewer & Van Raalte, 2009). 

Vidare behöver studentidrottare prestera både inom idrotten och sin akademiska utbildning 

vilket kräver en god tidsplanering samt en hög ansträngning och ett stort engagemang för att 

lyckas prestera både som student och som elitidrottare (Aquilina & Henry, 2010). Det kan 

uppkomma problem när kraven en studentidrottare upplever överväger andra delar av 

individens liv. Detta kan medföra ett potentiellt misslyckande inom den idrottsliga eller den 

akademiska karriären, såväl som inom båda samtidigt (Aquilina, 2013). 

 

 Barriärer. Det har visat att elitidrottare som planerar för en karriär efter den 

idrottsliga karriären känner en trygghet i att veta vad som skall hända när den når ett avslut 

(Stråhlman, 2001). Dock försvåras möjligheten för elitidrottare att skaffa ett jobb efter ett 

karriäravslut eftersom erfarenheter ofta skiljer sig markant från andra arbetssökande inom 

samma åldersspann (Pavlidis & Gargalianos, 2014). Då det flesta unga vuxna har skapat en 

större förberedelse inför arbetsmarknaden i form av utbildning och arbetsrelaterade 

erfarenheter har elitsatsande idrottare under samma period förbättrats och utvecklats inom 

idrotten som i många fall inte gynnar deras yrkeskunskaper (Pavlidis & Gargalianos, 2014). 

Detta resulterar i bristande erfarenheter inom arbetslivet för elitidrottare och medför till stor 

del ett hinder för framtida arbeten som inte är relaterade till deras idrottsliga kompetens, 

vilket kan skapa en osäker framtid (Pavlidis & Gargalianos, 2014). För att en elitidrottare ska 

kunna ha en karriär efter en avslutad idrottskarriär, samt för att främja en dubbel karriär har 

riksidrottsförbundet tillsammans med idrottsrörelsen och utbildningsväsendet arbetat fram 

vad som kom att lanseras 2015 som riksidrottsuniversitet (Riksidrottsförbundet, 2018). Som 

tidigare nämnt kan det dock vara svårt att kombinera idrott och studier (Aquilina, 2009; 

Aquilina & Henry, 2010; Cosh & Tully, 2015). Tidigare forskning visar att en av de största 

barriärer som studentidrottare upplever är svårigheter att hitta en balans i kombinationen, 

vilket kan resultera i att studentidrottare kan vara framgångsrik i en av sina karriärer men på 

bekostnad av den andra (Cosh & Tully, 2015). Studentidrottare kan ofta känna sig stressade 

på grund av att tiden inte räcker till två heltidssysselsättningar, tidigare forskning menar att 

brist på tid är den allvarligaste orsaken till stress (Humphrey, Yow & Bowden, 2000). 

Förutom psykologiska hälsoproblem så som stress, oro och ångest kan studentidrottare också 

uppleva fysiska hälsoproblem i form av trötthet, huvudvärk, sömnbrist och spänningar 

(Humphrey et al., 2000). 

 

 Resurser. Tidigare forskning har visat att studentidrottare trots att de kunde uppleva 

en dubbel karriär som svår också såg stora fördelar i att investera för en framtida karriär samt 
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att kombinationen skapade en högre personlig tillfredställelse, självkänsla, identitet och 

välbefinnande (O’Neill, Allen & Calder, 2013). Vidare har flertalet studier som undersökt 

studentidrottares upplevelser av en dubbel karriär kommit fram till att studentidrottare 

upplevde stöd från familj, tränare och akademisk personal som en viktig resurs för att möta 

de krav som uppstod i kombinationen (Aquilina, 2013; Knight et al., 2018; Stambulova et al., 

2015). Knight et al. (2018) menar att dessa personer hjälper studentidrottare att upprätthålla 

en motivation både inom idrotten och den akademiska utbildningen. Brown et al. (2015) 

menar att den akademiska personalen har en stor roll i studentidrottares utveckling, men att 

vidare forskning behöver göras där den akademiska personalens perspektiv tas i beaktande, 

på så vis för att utveckla en förståelse för hur akademiska och idrottsliga avdelningar kan 

samarbeta för att gynna studentidrottare (Brown et al., 2015). Att det kombinerade stödet 

mellan lärosäte och idrott är viktigt visas såväl i en studie gjord av Larsen et al. (2013) där de 

studerade ett framgångsrikt fotbollslag i Danmark med pojkar under 17 år. Något som 

framkom var att spelarna var högst beroende av ett konkret och informativt stöd från sin 

skola, men också att regelbunden kommunikation mellan fotbollsklubben, skolan och 

föräldrarna hade en betydande roll för att spelarna skulle kunna möta de krav som uppkom 

från både skola och idrott. En av de senaste studierna med syfte att skapa förståelse för det 

sociala stödnätverket kunde kartlägga fem teman som kännetecknade det sociala 

stödnätverkets roll: a) identifiera studentidrottares behov och göra anpassningsbara 

förändringar b) förutse barriärer och föreslå lösningar c) visa tilltro för värdet av utbildning 

och en dubbel karriär d) avlägsna barriärer för en dubbel karriär och e) skapa en 

autonomistödjande miljö för att främja studentidrottares självständighet (Knight et al., 2018). 

Utifrån informationen som deltagarna angav menade Knight et al. (2018) att det finns tre 

nyckelfaktorer som stödpersoner behöver ta i beaktande för att kunna tillhandahålla ovan 

nämnda stöd: a) fokusera på hela personen b) samordna insatser inom stödnätverket och c) 

utveckla en kultur som stödjer fortsatt utbildning. 

  

 Copingstrategier. Tidigare forskning menar att studentidrottare använder sig av en 

mängd olika personliga och externa copingstrategier för att hantera kraven i en 

karriärövergång (Brown et al., 2015). Personliga copingstrategier kan till exempel vara 

engagemang och hög arbetsmoral, medan de externa copingstrategier kan vara flexibilitet 

inom studierna och att ha kamrater som elitära förebilder (Brown et al. 2015). Vidare menar 

Fryklund (2012) för att studentidrottare ska kunna anpassa sig till universitetsstudier och 

karriärövergångar behöver de utveckla olika copingstrategier som till exempel tidsstyrning, 

planering och ökad ansträngning inom träning och tävling. Linnér et al. (2019) som också 

undersökte studentidrottare på universitetsnivå, studerade studentidrottares upplevelse av sju 

olika scenarier inom dubbel karriär samt hur viktiga 38 olika kompetenser var (t.ex. 

självdisciplin, hantera stress, prioritera) och i vilken utsträckning de behärskade dem. Ett 

scenario kunde till exempel vara “du ska börja ett utmanande läsår med tentor som 

sammanstöter med en avgörande tävlingsperiod, du kommer framgångsrikt göra båda”. 

Resultatet visade bland annat att studentidrottarna hade upplevt och hanterat scenarierna från 

medelmåttigt till bra, men att studentidrottarna hade ett behov av att utveckla 70% av de 

presenterade kompetenserna för att på ett framgångsrikt sätt kunna hantera kombinationen av 

idrott och studier. Linnér et al. (2019) menar även att studiens resultat stödjer tidigare 

forskning som antyder att kompetenser har en viktig roll gällande hur studentidrottare 

anpassar sig och hanterar en dubbel karriär (t.ex. Debois, Ledon & Wylleman, 2015; De 

knop, Wylleman, Van Houcke & Bollaert, 1999).  
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Sammanfattning   

Det huvudsakliga problemet för studentidrottare är de fall då kraven överväger andra delar av 

individens liv, vilket kan resultera i negativa psykologiska konsekvenser i form av oro, ångest 

och stress (Schinke et al., 2018; Sorkkila et al., 2017). Om inte studentidrottare kan möta de 

krav som uppstår kan det medföra ett potentiellt misslyckande inom den idrottsliga eller den 

akademiska karriären, såväl som inom båda samtidigt (Aquilina, 2013). För att främja 

elitidrottares dubbla karriärutveckling menar Riksidrottsförbundet (2018) genom de 

nationella riktlinjerna att det finns ett behov av att utveckla övergångsspecifika riktlinjer och 

stödtjänster. Enligt Fryklund (2012) är stöd från familj, tränare, vänner och andra idrottare 

viktiga för studentidrottares övergångar, såväl inom idrotten som utanför. Brown et al. (2015) 

menar att det behöver utvecklas en förståelse för hur akademiska och idrottsliga avdelningar 

kan samarbeta för att gynna studentidrottare. Dessvärre har det enbart genomförts två studier 

gällande studentidrottare på universitetsnivå i Sverige (Fryklund, 2012; Linnér et al., 2019), 

vilket bidrar till att författarna finner ett intresse och behov av att undersöka detta område. 

Vidare menar Fryklund (2012) att det finns brist på kunskap gällande studentidrottares 

upplevelse av att studera på ett riksidrottsuniversitet, vilket skapar ytterligare behov för den 

aktuella studien att genomföras. Genom att bidra till att fylla denna kunskapslucka kan 

förståelsen för dubbla karriärer öka både hos de akademiska och idrottsliga avdelningarna, 

samt generera i ett bättre stöd för studentidrottare. Slutligen, genom att skapa förståelse för 

studentidrottares situation kan avdelningarna skapa sig en djupare kunskap i hur de 

tillsammans behöver arbeta för att gynna studentidrottares utveckling (Brown et al., 2015). 

 

Syfte 

Syftet med studien var att undersöka studentidrottares upplevelse av att kombinera studier på 

akademisk nivå med elitidrott på ett Riksidrottsuniversitet. Studien har två frågeställningar: 

• Vilka krav, barriärer och resurser upplever studentidrottare?  

• Vilka copingstrategier använder studentidrottare för att hantera upplevda krav? 

 

Metod 

Den aktuella studien har en kvalitativ design med ett tillämpat epistemologiskt post-

positivistiskt perspektiv, vilket innebär att författarna undersöker människors upplevelser och 

erfarenheter för att försöka förklara verkligheten. Det post-positivistiska perspektivet strävar 

efter objektivitet men menar samtidigt att författarna inte kan uppnå full objektivitet på grund 

av egna erfarenheter, värderingar och tankar som kan påverka resultatet. På så vis ses det 

post-positivistiska perspektivet som kritiskt realistiskt, det vill säga att författarna är kritiska 

till den verklighet som studeras och accepterar att det resultat som framkommer inte kan 

förklara allt (Ryan, 2006; Social Research Methods, 2020). 

 

Deltagare   

Urvalet som inkluderades i studien var studentidrottare vars idrott inte hade någon koppling 

till elitmiljöer och som studerade vid ett RIU. Deltagarna rekryterades via 

tillgänglighetsurval. Urvalet av deltagare var 12 personer fördelat på sex män och sex kvinnor 

i åldrarna 19–30 (M=22.83, S=2.88). Deltagarna som inkluderades var aktiva inom idrotterna 

brottning (3), fotboll (3), kanot (2), alpint (1), friidrott (1), volleyboll (1), och gymnastik (1). 

Deltagarna studerade mellan 50–100 procent och samtliga tävlade på nationell eller 

internationell elitnivå. 

 

Etik   

Med hänsyn till etiska aspekter följde studien Vetenskapsrådets (2002) forskningsetiska 
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principer, vilket innebär att deltagarna i studien informerades om den aktuella 

forskningsuppgiftens syfte, vilken deras uppgift som deltagare var och vilka villkor som 

gällde för deltagande. Inom denna punkt upplystes de om att deltagandet var frivilligt och att 

de hade rätt att avbryta sin medverkan när som helst under studien utan att behöva ange 

anledning. Vidare fick även deltagarna skriva på ett samtycke om medverkan. Alla uppgifter 

behandlades konfidentiellt samt förvarades på ett sätt så att obehöriga inte kunde ta del av 

information och uppgifter. Alla insamlade uppgifter användes enbart för 

forskningsändamålet. I studien används pseudonymer för att anonymisera deltagarna. 

 

Intervjuguide   

I studien användes en semistrukturerad intervjuguide baserad på den Holistiska 

karriärutvecklingsmodellen (Wylleman, 2019) och Karriärövergångsmodellen (Stambulova, 

2003) (se Bilaga 1). Med en semistrukturerad intervju menas att alla deltagare ställdes 

förutbestämda frågor i samma ordningsföljd, men med följdfrågor beroende på deltagarnas 

svar (Lundman & Hällgren Graneheims 2012). Författarna skapade intervjuguiden med 

utgångspunkt från studiens två frågeställningar “vilka krav, barriärer och resurser upplever 

studentidrottare” och “vilka copingstrategier använder studentidrottare för att hantera 

upplevda krav”. Det första utkastet av intervjuguiden innefattade totalt 19 huvudfrågor följt 

av 26 följdfrågor. Efter detta granskades intervjuguiden där författarna insåg att antalet frågor 

borde begränsas ner. Därefter valde författarna att revidera intervjuguiden vilket resulterade i 

totalt 17 frågor. Frågorna som togs bort var de frågor som inte ansågs vara relevanta för 

studiens syfte. Innan intervjuguiden tillämpades på studiens deltagare genomfördes en 

pilotintervju på en före detta studentidrottare för att intervjuguiden skulle kunna testas och 

modifieras ytterligare. Efter pilotintervjun var genomförd upplevde författarna att 

intervjuguiden inte behövde modifieras ytterligare, utan kunde säkerställa ett brett resultat. 

Den slutgiltiga versionen var utformad utifrån tre fokusområden: bakgrundsfrågor, 

studentidrottares upplevda krav samt studentidrottares upplevda barriärer, resurser och 

copingstrategier. För att få en djupare förståelse för deltagarna inleddes intervjun med frågor 

om deltagarnas bakgrund exempelvis “hur gammal är du?”, “vilken idrott utövar du och på 

vilken nivå?” och “hur länge har du utövat din idrott i kombination med studier?”. Därefter 

gick intervjun in på deltagarnas upplevda krav om själva kombinationen idrott och studier. 

Exempel på frågor som ställdes var “hur upplever du att kombinationen påverkar dina 

akademiska och idrottsliga prestationer?” och “hur upplever du att kombinationen påverkar 

din livsstil, inklusive privat och socialt liv?”. Därpå gick intervjun in i på området 

studentidrottares upplevda barriärer, resurser och copingstrategier. Detta innefattade hur 

deltagarna upplevde utmaningar, svårigheter, möjligheter och hjälpmedel samt hur de 

hanterade kombinationen. Författarna ansåg att begreppet barriärer kunde vara svårtolkat för 

deltagarna, därför användes utmaningar och svårigheter synonymt med barriärer. Exempel på 

frågor som ställdes var “beskriv dina största utmaningar i att kombinera idrott och studier?”, 

“vilka utmaningar skapar ytterligare svårigheter i din dubbla karriär? (t.ex. ekonomisk 

situation)”, “hur hanterar du utmaningar och ytterligare svårigheter” och ” Vad tror du är dina 

starka egenskaper som person (tex. tidigare idrott, studier, livserfarenheter, olika 

kompetenser) som kan hjälpa dig hantera en dubbel karriär?”. Exempel på följdfrågor som 

ställdes var “har din tränare någon kontakt med skolan?” och “upplever du att du har ett 

tillräckligt stöd i ditt sociala nätverk för att kunna hantera en dubbel karriär?”. 

 

Procedur 

Den aktuella studien är ett samarbete med en annan studie gjord av Ramos och Regnér (under 

utgivning), som undersökte tränares upplevelse av att arbeta med studentidrottare med fokus 

på tränarnas upplevelse av krav, barriärer, resurser och copingstrategier. Samarbetet gick ut 
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på att deltagarna i Ramos och Regnérs studie var tränare till studentidrottarna i den aktuella 

studien, på så vis för att se om resultaten i studierna gick i linje med varandra. Resultatet av 

Ramos och Regnérs studie presenteras i diskussionen. 

 Innan intervjuerna genomfördes fick deltagarna ett informationsbrev om studien via 

mail (se Bilaga 2). Informationsbrevet presenterade studiens syfte, vilka ämnen som 

intervjufrågorna skulle beröra, samt övriga etiska principer. I informationsbrevet klargjordes 

också att intervjuerna skulle spelas in och transkriberas. Informationsbrevet mailades till 

deltagarna så fort de rekryterades med anledning att deltagarna skulle få ges tid att ställa 

frågor till författarna innan intervjuernas början. Sex av intervjuerna var personliga intervjuer 

(face-to-face) och sex genomfördes som videosamtal (Skype). Innan intervjuerna som 

genomfördes face-to-face, fick deltagarna på plats signera ett samtycke om medverkan (se 

Bilaga 3). De deltagare som intervjuades via Skype fick till en början lämna ett muntligt 

samtycke, därefter postades ett utskrivet samtycke som deltagarna fick signera och sedan 

skicka tillbaka till författarna. Författarna lät deltagarna bestämma plats för intervjuerna för 

att de skulle känna sig så bekväma som möjligt. Platser som valdes var lärosätet där 

deltagarna studerade (5) och café (1). Deltagarna som medverkade genom Skype befann sig i 

sin bostad (4), på lärosätet (1) och på träningsanläggningen (1). Författarna genomförde 

intervjuerna gemensamt vid nio tillfällen och enskilt vid tre tillfällen. Intervjuerna varade 

mellan 25 till 62 minuter. 

 

Analys  

Efter att intervjuerna genomförts och transkriberats analyserades de med Lundman och 

Hällgren Graneheims (2012) kvalitativa innehållsanalys. Specificerat med en deduktiv ansats 

vilket betyder att texten analyseras utifrån ett kodningsschema eller mall som utarbetats i 

förväg och baserats på en modell eller teori. Analysen gjordes enligt följande steg: 

1. Författarna bestämde att analysens deduktiva ansats skulle utgå från studiens titel som 

tema med efterföljande kategorier enligt karriärövergångsmodellens begrepp; krav, barriärer, 

resurser och copingstrategier (Stambulova, 2003). Författarna enades även om förutbestämda 

underkategorier till varje kategori, till exempel delades krav in i idrottsliga krav, personliga 

krav, sociala krav, akademiska krav och finansiella krav. Resterande underkategorier följde 

samma mönster. 

2. Därefter transkriberade författarna de inspelade intervjuerna.  

3. Författarna läste genom de transkriberade intervjuerna ett flertal gånger för att få en bättre 

insikt av deltagarnas upplevelser, därefter diskuterades texterna gemensamt mellan 

författarna för att få ett samstämmigt perspektiv över texternas skillnader och likheter. 

4. Författarna färgsorterade meningsenheter i de transkriberade texterna enligt analysens 

förutbestämda kategorier för att lättare kunna sortera dem i efterföljande steg. 

5. Därefter kondenserade och abstraherades meningsenheterna, vilket betyder att 

meningsenheterna kortades ned utan att låta relevant information försvinna och gjordes 

därefter om till koder med ett eller ett fåtal ord, till exempel; planera, anpassa sig, oro över 

framtiden och stöd inom idrotten. 

6. De olika koderna parades sedan ihop med andra koder med samma innebörd och delades in 

i de förutbestämda underkategorierna. 

7. När analysen och matrisen var färdigställd (se Bilaga 4), läste författarna igenom 

transkriberingarna ytterligare en gång och jämförde med matrisen för att säkerställa att alla 

koder stämde och var indelade i rätt underkategori. 

    Resultat 

Resultatet från innehållsanalysen i den aktuella studien grundar sig i fyra kategorier som 

beskrivs utifrån karriärövergångsmodellens begrepp; krav, barriärer, resurser och 
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copingstrategier (Stambulova, 2003). Nedan presenteras studiens resultat utifrån kategorierna 

och dess underkategorier. 

 

RIU studentidrottares upplevda krav  

Kategorin krav kartlägger de främsta kraven deltagarna upplevde med att kombinera idrott 

och studier. En gemensam faktor för de flesta deltagare var en upplevelse av ekonomiska 

krav vilket skapade oro och stress. Nedan presenteras fyra underkategorier som representerar 

de huvudsakliga kraven deltagarna upplevde; akademiska krav, finansiella krav, personliga 

krav och idrottsliga krav. 

 

 Akademiska krav. De främsta akademiska kraven deltagarna upplevde var 

obligatoriska uppgifter i skolan och att de samtidigt måste plugga trots att det var mycket 

inom idrotten, detta var krav som de flesta deltagarna upplevde som stressiga. Deltagarna 

uttryckte ett krav att de själva var tvungna att begära stöd och hjälp från skolan, medan andra 

deltagare upplevde att de inte hade någon att fråga överhuvudtaget och därmed måste lista ut 

saker själva vilket gav en känsla av frustation. Anna beskrev: 

Skolan har ju fortfarande det basic stödet som de erbjuder väldigt mycket, men det är 

ju så att jag måste veta vad jag vill ha och vilka möjligheter det finns att få det. Så 

visst dem erbjuder mycket men det ligger fortfarande på mig att se till att jag får det 

och se till att undersöka vad som finns. 

Vidare upplevde deltagarna som inte studerat särskilt länge att de måste anpassa sig och 

skapa nya rutiner i början av utbildningen. Somliga deltagare upplevde att de var tvungna att 

lägga mycket tid på studierna för att nå studiemålen, Emma beskrev “För mig har det krävts 

att man lägger extra tid på plugget fast att man egentligen värdesätter sin lediga tid”. En 

deltagare upplevde även en skyldighet mot lärosätet i form av att vara ansiktet utåt och 

representera riksidrottsuniversitet. 

 

 Finansiella krav. Majoriteten av deltagarna upplevde ekonomiska krav då de var 

tvungna att ta studielån eller jobba extra, alternativt göra både och, eftersom de inte kunde 

försörja sig på sin idrott. Deltagarna uttryckte de ekonomiska kraven som mycket stressiga 

och osäkra. Karl beskrev “Jag har ett extrajobb ... och det är nästan ett tvång för att kunna 

både bo själv och inte ha dom lån som jag inte heller vill ha för att det drabbar min framtid”. 

Ytterligare förklarade Anna:  

Om jag inte hade behövt tänka på pengar så hade jag kanske inte behövt jobba eller ta 

CSN, så ekonomin ställer ju såklart krav på hela mig, det är ju klart att jag måste 

betala mina räkningar och betala bensinen till bilen för att ta mig till träningar, då 

måste jag antigen plugga eller så måste jag jobba, så det är ju krav som kommer 

utifrån. 

Vidare nämnde deltagarna att de själva måste stå för hela eller en del av sin idrottsliga 

utrustning. Deltagarna nämnde att idrotten kunde stötta finansiellt till viss del men utgifterna 

var fortfarande väldigt höga. Lisa nämnde även att hon måste bekosta sin tränare själv, vilket 

hon upplevde som svårt de perioder när det var mycket utgifter.    

 

 Personliga krav. Samtliga deltagare upplevde personliga krav i form av att de måste 

kunna planera, prioritera och på så vis ha en självdisciplin för att hantera en dubbel karriär. 

Vidare nämnde flera deltagare att de måste kunna strukturera och ta tag i saker själva 

eftersom de upplevde att de inte fick någon hjälp med att koordinera i skolan och idrotten. 

Per beskrev att ”Det ställer krav på mig som person att jag måste planera min tid och 
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verkligen vara mer strukturerad än vad andra kanske behöver vara”. Deltagarna som inte 

bodde i samma stad som de studerade eller idrottade i upplevde pendlingen som ett krav, Erik 

uttryckte även pendlingen som påfrestande.  

Idrottsliga krav. Krav som deltagarna upplevde var dels att de själva måste prioritera 

idrotten före studierna eller att deras tränare förväntade sig att de ska välja idrotten före 

studierna. Erik berättade hur han upplevde krav från sin tränare ”De känns som mina tränare 

förväntar sig att jag väljer idrotten i första hand och sen skolan”. Vidare upplevde deltagarna 

som tränade individuell idrott ett krav att de måste ha en träningspartner i deras nivå för att 

lyckas bli bättre och kunna utvecklas. Ett annat krav som deltagarna upplevde var att idrotten 

var deras yrke och hade därmed en skyldighet att fullfölja sina kontrakt oavsett annan 

sysselsättning vid sidan om. Maria förklarade följande:  

Jag hade ju match på helgen och skulle missa en träning och ja den är ju obligatorisk 

då och då fick jag ju gå till min till min tränare och fråga att jag har en obligatorisk 

grej och då sa han att ingenting är obligatoriskt om du idrottar på elitnivå. 

RIU studentidrottares upplevda barriärer  

Kategorin barriärer presenterar de främsta barriärerna deltagarna upplevde med att kombinera 

studier och idrott. Under alla intervjuer uppkom någon form av barriär inom idrotten eller 

skolan vilket deltagarna upplevde som stressigt. Nedan presenteras sex underkategorier som 

representerar de huvudsakliga barriärerna deltagarna upplevde; utmaningar med 

kombinationen, akademiska barriärer, idrottsliga barriärer, finansiella barriärer, personliga 

barriärer och sociala barriärer.  

 Utmaningar med kombinationen. Flertal deltagare upplevde kombinationen som 

stressig, tidskrävande och energikrävande. Därav upplevde många deltagare svårigheter med 

att prioritera och i många fall blev antigen studierna eller idrotten lidande då deltagarna kände 

att de inte kunde prestera på topp, vilket gav en känsla otillräcklighet. Flera studentidrottare 

upplevde en svårighet med att deras tränare inte var involverad i studierna och inte hade 

någon kännedom om hur skolsituationen såg ut. Flertal deltagare nämnde därför att de var i 

behov av och hade önskat att det fanns en ömsesidig kontakt mellan tränaren och lärosätet. I 

dagsläget upplevde flertal deltagare svårigheter med att själva koordinera mellan skola och 

idrott, vilket upplevdes som stressigt. Vidare berättade deltagare att det var en stor utmaning 

att kombinera idrott på hög nivå med högskolestudier då det blev mycket att hantera på en 

och samma gång. Hugo som var heltidsstuderande berättar att kombinationen var så pass tids- 

och energikrävande att han till nästkommande läsår ville sänka studietakten till 50 eller 75 

procent. Nils upplevde också kombinationen som påfrestande och beskrev följande: 

Man kanske ibland får nöja sig med att en uppgift i skolan kanske är 80 procent, det 

kan jag tycka är jobbigt att man inte kan göra något helt fullt ut. Sen när man är på 

läger och måste hålla två tankar i huvudet det kan jag tycka de är den svåraste grejen. 

Maria som haft många olika tränare inom sin idrott upplevde att tränare generellt inom  

idrottskulturen saknade förståelse gällande idrottare som ville eller var tvungna att kombinera  

idrotten med studier och var av den anledningen inte särskilt tillmötesgående vad det gällde 

planering. Karl upplevde däremot att det var lärarna som inte alltid var tillmötesgående 

gällande kombinationen, han beskrev följande: 

När det väl kommer till ett problem, om man skulle vilja skjuta upp en tenta så är det 

väldigt lite förståelse i alla fall av vissa examinatorer eller vissa lärare på grund av att 

man anser att normen är att du ska vara student först och idrottare sen, göra det på nån 

typ av hobbynivå. 
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Flertal deltagare upplevde den största utmaningen vid de tillfällen då de hade studier 

samtidigt som tävlingar och träningsläger. De nämnde att det var svårt att hitta tiden, 

motivationen och orken till att studera när det var iväg vilket ofta resulterade till stressiga 

perioder. Vidare berättade Anna: “Den största utmaningen är väl när det är mycket samtidigt, 

om de är mycket tävlingar, läger och jag inte är hemma mycket, det är en utmaning att ha 

energi att lägga på studierna”. Ytterligare nämnde Lisa utmaningen med att ofta vara iväg på 

helgen, vilket hon upplevde som utmattande då hon inte hann återhämta sig innan skolan:  

Men när tävlingssäsongen är igång så tävlar vi ofta över en hel helg och är det då 

mycket i skolan så försvinner tre helger i rad så får man aldrig riktigt återhämta sig, så 

kommer man tillbaka söndag kväll och så börjar man måndag morgon då blir det tuffa 

perioder men de är oftast ganska korta men det blir väldigt intensivt just då. 

Nils nämnde utmaningen med att hitta tid och fokus till studierna när han var iväg på tävling:  

Den hemtentan vi hade nu förra veckan, då var vi ju på läger och skulle köra årets 

första tävling, så kände jag väl att fokuset var väl inte helt på tentan det låg ju på 

träning liksom ... men det är ju lite tråkigt ibland att skicka in en uppgift som man 

känner att den här hade jag ju kunnat göra bättre om jag bara hade tid eller fokus. 

 Akademiska barriärer. Flertal deltagare upplevde att informationen skolan gav 

angående vilket stöd de kunde få i sin dubbla karriär var bristfällig och kunde vidare upplevas 

som stressande då de inte fick det stöd de var i behov av. I många fall beskrev deltagarna att 

de inte ens visste vilket stöd och rättigheter de var berättigade, vilket upplevdes som oroande. 

En del hade vetskapen om rättigheten att anpassa sina studier, till exempel att flytta 

inlämningar, men upplevde samtidigt svårigheter från lärare eller examinatorers sida att 

faktiskt få studierna anpassade vilket flertal deltagare beskrev som frustrerande. Flera 

deltagare uttryckte en önskan om att få inspelade föreläsningar för att underlätta studier vid 

resor. Hugo beskrev till exempel “jag har pratat med hon som är programansvarig och hon 

säger att det är lärarens eget val om de vill bli filmade eller inte och de flesta har tackat nej”. 

Nils som är distansstuderande upplevde en svårighet med att få det stöd han behövde från 

skolan, dels i form av inspelade föreläsningar men också att få en personlig kontakt med 

lärarna. Han beskrev “Det finns ju stunder där man känner såklart att man hade behövt 

kanske prata med någon face-to-face”. I intervjuerna uppkom det att flera deltagare hade 

önskat en elitmiljö i lärosätet. Karl berättade att han måste pendla mellan staden som skolan 

låg i och staden där idrottsanläggningen befann sig. Karl var medveten om att lärosätet erbjöd 

en elitmiljö med samlade resurser för vissa idrotter, men inte den som han ägnade sig åt. Han 

beskrev detta som följande: 

De har ju sina fasta tränare och då får ju de väldigt mycket av sin miljö på så sätt att 

de har tekniskt där och de har sin fystränare och de har närheten. Jag pendlar ju som 

sagt till staden där jag pluggar och bor ju i staden där jag idrottar på grund av jag 

känner att jag inte fått det fulla stödet av skolan så valde jag att byta stad 

överhuvudtaget … jag hade gärna haft en elitmiljö för min idrott det hade jag, det 

hade varit väldigt underlättande fysiskt och mentalt då och alla övriga bitar. 

Vidare nämnde Anna att hon saknade vad hon kallade en naturlig mötesplats med övriga 

personer som läste hennes program, hon menade att om lärosätet kunde skapa en sådan miljö 

kunde detta medföra att alla årskurser kunde få möjligheten att påverka eventuella svårigheter 

i programmet. Anna beskrev också att hon inte hade en relation med personer i andra 

årskurser och tror att en gemensam miljö hade gynnat stödet mellan studenterna. 

 

 Idrottsliga barriärer. En del av deltagarna upplevde att förståelsen från tränaren var 
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bristfällig dels för det inte fanns någon öppen dialog mellan tränaren och studentidrottaren 

och att tränaren inte gav stöd för det som hände utanför idrotten. Emma förklarade: 

Jag kan ju säga att min tränare hon förstår att man pluggar och att man gör sådana 

grejer, men det känns som att hon tror att man kan hålla på att flytta och boka om 

seminarium och så, det går inte, hon har inte jättestor koll på det. 

Vidare nämnde somliga deltagare att deras tränare hade bristande idrottskompetens samt att 

de upplevde bristande förtroende och respekt för deras tränare. Andra barriärer som 

deltagarna upplevde var att idrotten var energikrävande. 

 Finansiella barriärer. Majoriteten av deltagarna upplevde att de inte kunde försörja 

sig på sin idrott samt själva fick bekosta hjälpmedel som till exempel sjukgymnast, dietist, 

utrustning, avgifter etc. vilket deltagarna beskrev som problematiskt. I många fall hade 

föreningen en begränsad ekonomi, Emma berättade “Vi tjänar inte så mycket pengar och man 

måste göra något vid sidan om för de är ju de som krävs när du spelar i en klubb som inte har 

lika bra ekonomi”. Maria uttryckte en oro när hon beskrev följande: 

Jag har CSN också, jag kan inte försörja mig på den lönen som jag har nu. Min klubb 

har haft det ganska tufft ekonomiskt också så det har bara varit en liten bonus och den 

har blivit ännu lägre under året för att vi blev så ekonomiskt utsatta i år. 

Eftersom de flesta deltagare inte kunde försörja sig på idrotten valde de att ta studielån, dock 

uppkom det i flera intervjuer att studiemedlet var otillräckligt och att de även behövde jobba 

extra för att kunna försörja sig och bekosta sin idrott. Sofia berättade: 

Jag vet också att under de här fyra åren så måste jag ändå jobba och i så fall jobba 

liksom hela sommaren för att det ska gå runt ... man tänker får man erbjudandet så tar 

man ju jobbet för att få pengar. 

 Personliga barriärer. Flertal deltagare upplevde att de generellt hade svårt att 

strukturera och prioritera i vardagen samt få tiden att räcka till, varav följden blev stressiga 

perioder. Karin berättade “Jag är ganska dåligt på att strukturera mig och det är ju det som 

man behöver göra, att vara riktigt strukturerad, så det är väl största utmaningen, ha ett schema 

på hur jag ska sätta ihop det”. Vidare beskrev deltagare svårigheter med att fokusera och att 

ta tag i saker. Johan beskrev en svårighet med att han överskattade sin egen förmåga att 

hantera saker själv istället för att be om hjälp: 

Jag vet personen jag hade kunnat vända mig till jag har bara inte riktigt gjort det, det 

är väl lite dumt kanske att man bara ska tro att man ska klara av så mycket själv, men 

man behöver det stödet mer än vad man tror. 

Anna uttryckte en oro över framtida karriäravslut inom idrotten och upplevde en oro över 

sina erfarenheter utanför idrotten, hon berättade: 

För har man studerat idrott och själv idrottat, det är väldigt mycket idrott, vad kan jag 

jobba med utanför idrotten när jag läst denna linje om jag känner för att avsluta min 

karriär att jag vill ha ett break från idrotten, ja visst jag har fortfarande en 

högskoleutbildning men allt jag har läst är om idrott … mycket har inriktning på 

idrott, vad finns utöver idrotten? 

 Sociala barriärer. Majoriteten av deltagarna ansåg att den största sociala barriären 

var att deras privatliv blev lidande på grund av att de inte hann träffa vänner och familj vilket 

gjorde att deltagarna upplevde en känsla av nedstämdhet och frustation. Lisa berättade: 



14 
 

Jag känner att jag är ganska social av mig och mina vänner är ganska stor del så 

absolut känner jag ibland att jag skulle vilja säga ja oftare. Man är ofta den som inte 

kan även om jag tycker det har blivit mycket bättre, man kanske önskar det här 

spontana, det är ju svårare, så absolut ibland känner man sig lite som att man vill vara 

på fyra ställen samtidigt. 

Somliga deltagare beskrev också en svårighet med att träffa sin familj på grund av det 

geografiska avståndet. Karin beskrev:  

Jag får ingen tid att träffa min familj, det blir väldigt svårt … ibland är det 

frustrerande att jag inte kan åka hem när ja vill … jag var väldigt ofta ledsen av att 

inte kunna träffa dem som jag ville. 

RIU studentidrottares upplevda resurser  

Kategorin resurser redovisar de främsta resurserna studentidrottare upplevde i kombinationen 

idrott och studier. Interna resurser som deltagarna upplevde var dels personliga egenskaper 

som att vara disciplinerad, stresstålig och lugn. Externa resurser som deltagarna upplevde var 

det sociala stödet som de hade i deras omgivning, främst från deras tränare, familj och 

vänner. Nedan presenteras sex underkategorier som representerar de huvudsakliga resurserna 

deltagarna upplevde; möjlighet med kombinationen, sociala resurser, personliga resurser, 

finansiella resurser, akademiska resurser och idrottsliga resurser.  

 

 Möjlighet med kombinationen. Den största möjligheten som flera deltagare 

upplevde med att kombinera idrott och studier var bekvämligheten och flexibiliteten. Flera 

deltagare hade tidigare kombinerat sin idrott med arbete, men upplevde efter att de började 

studera att de fått mer tid över till sin idrott. Flera deltagare upplevde också att det var enklare 

eftersom de inte hade ett strikt skolschema utan kunde disponera sin tid relativt fritt. Somliga 

deltagare upplevde sig själva som lyckosamma eftersom deras tävlingssäsong stämde 

tidsmässigt bra ihop med skolan. Per beskrev:  

Det finner in sig ganska lägligt också, framför allt så har man två säsonger, en under 

vintern som är ganska kort … det är väl den perioden där det kan var något plugg 

emellan, annars under sommaren så går det väldigt hand i hand när man inte har något 

i skolan under sommaren, säsongen brukar vara från slutet på maj början av juni och 

sen så håller den på hela sommaren till september och det är då man brukar börja 

universitetet sen igen, så på så sätt så funkar det bra. 

Vidare var det flertal deltagare som upplevde kombinationen som positiv då den underlättade 

i stressiga perioder när de behövde skifta fokus. Nils berättade:  

Jag får tänka på något annat ibland, det är ganska lätt att snurra in sig själv i 

idrottsliga tankar och sen vet man att man har någonting efter den dagen man lägger 

av, då har man något annat att göra i alla fall, det var väl en tanke att jag ska studera 

lite mer efter jag lägger av, för nu känns det bra att bara känna på det och bara lära sig 

hur processen går till och så. 

Flera deltagare upplevde att kombinationen av idrott och studier skapade en tryggare framtid 

och att studierna fungerade som en reservplan ifall något oväntat skulle ske inom idrotten. 

Johan beskrev följande: 

Du kommer att ha nytta av det senare i livet, i början tänkte jag inte på det alls och 

tänkte vad snackar de om liksom jag vill ju bara idrotta men sen ju mer tankarna kom 

och ju mer skador jag fick tänkte jag bara jag måste ha en backup-plan. 
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Johan beskrev också hur studierna hade fått honom att tänka att det fanns fler viktiga aspekter 

i livet än bara idrotten: 

Det har fått mig att tänka på att det finns så mycket mer som är mer betydelsefullt än 

att bara just idrotta … speciellt nu också då jag blivit skadad och gått de här 

inriktningarna med motivation och prestation och sånt där, att allting handlar inte om 

att du måste prestera vid ett visst tillfälle, presterar du inte så är det inte hela världen 

utan det finns så mycket mer som betyder någonting så att du kan ha en längre livslust 

en längre glädje så som din familj eller bara hur du mår själv, det är så mycket mer 

värt. 

 Sociala resurser. Samtliga deltagare upplevde att de hade sociala resurser i form av 

stöd från omgivningen. Det största stödet kom från tränare, familj och vänner. Det var främst 

dessa personer som motiverade, stöttade och underlättade de perioder då studentidrottarna 

upplevde svårigheter. Deltagarna beskrev också att det var dessa personer som de hade störst 

förtroende för. Karin nämnde: “Min pojkvän är faktiskt ganska bra på att hjälpa mig med det, 

min pojkvän pluggar också, så vi går igenom samma sak”. Vidare berättade Nils om sitt stöd 

från familj och vänner: 

Jag pratar mycket med min pappa ... så han har väl en del erfarenheter och mycket bra 

tankar om idrottspsykologi så att då kan man ju ösa bollar med honom och sen kan 

jag också ösa bollar med andra i laget, även om de inte har läst saker och ting så kan 

de ju ändå ha vissa erfarenheter och intryck ändå, det går ju att diskutera ämnet. 

Somliga deltagare upplevde också ett stort stöd från sina tränare samt personal inom skolan 

som till exempel lärare och koordinatorer. Lisa berättade om stödet från sin tränare som 

underlättade mycket för henne: 

Jag har min tränare då jag trivs väldigt bra med henne, hon är mitt stöd både i 

träningar och utöver med skolan, jag känner att jag har ganska stort förtroende för 

henne i övrigt så vi träffas nästan varje dag och jag känner att jag kan öppna mig för 

henne vad det än gäller och det har gjort stor skillnad på mig tycker jag att bara ha det 

stödet. 

Emma beskrev hur stödet från skolan, speciellt från sin DK-koordinator och studievägledare, 

underlättade för henne under de perioder hon upplevde en oro:  

Jag känner nog mer stöd från min samordnare i skolan, han har gett mig så mycket 

med allt med det här med flytten och övergången till universitet. Även min 

studievägledare har hjälpt mig jättemycket så jag har min egen utbildningsplan, hon 

har fixat lösningar till mig så jag känner mig lugn. 

Även Maria upplevde stöd från sin DK-koordinator, hon kände en trygghet i att veta vem hon 

kunde gå till ifall det skulle uppstå problem: 

Nu har ju jag haft kontakt med DK-koordinatorn, hon är ju ett stöd … det är skönt att 

ha henne som stöd och kunna stämma av med ... hon hjälper mig med stöd och kan 

hjälpa mig planera och när det väl skulle hända någonting så kan jag ju gå till henne. 

Johan berättade att hans tränare inte bara var ett idrottsligt stöd utan också ett emotionellt 

stöd där han kunde prata om saker även utanför idrotten: 

Man kan prata om andra saker också, för att skapa den här kontakten med idrottaren. 

För tränarna är det så viktigt att se människan först och inte idrottaren, så där kan man 

prata om man mår dåligt eller någonting så finns det någon att prata med. 
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Flertal deltagare nämnde också arbetskollegor, klasskompisar och idrottskompisar som ett 

stöd. Karin berättade hur stödet från hennes klasskompisar underlättade i stressiga perioder: 

Jag är faktiskt väldigt beroende av mina klasskompisar, vi hjälper varandra, det är det 

som gör att det blir lättare, inför inlämning sätter vi oss ihop oavsett om vi inte pratar 

med varandra, vi bara sitter där, det har ju hjälp väldigt mycket. 

Ytterligare beskrev Anna om stödet från hennes idrottskamrater som har underlättat de 

perioder då hon har varit i behov av extra stöttning:   

Mina två bästa vänner som jag har inom idrotten, de fungerar verkligen som ett 

känslostöd i alla lägen. De har ju inte studerat på högskolan, en planerar att göra det, 

men de är fortfarande de som stöttar mig som mest. Det är dem som jag har störst 

förtroende för, de är ju jämngamla med mig och har varit med mig i 14 år bakåt, de 

känner mig bäst, vet vad jag behöver och hur jag ska tänka, hur de ska motivera mig. 

 Personliga resurser. Samtliga deltagare upplevde flera personliga resurser. Dels 

nämndes resurser som att vara bra på att planera och prioritera. Vidare beskrev deltagarna 

fördelaktiga personlighetsdrag som kunde hjälpa dem i en dubbel karriär, bland annat att vara 

självständig, självsäker, uthållig, driven, tävlingsinriktad, stresstålig, målmedveten, 

disciplinerad, envis, bestämd, obrydd, flexibel, lugn, arbetsvillig, motiverad och optimistisk, 

Karl förklarade: “Jag har väldigt mycket självdisciplin som jag säger att man måste ha och 

det tror jag underlättar just för mig att till exempel inte förvänta sig att allt ska vara på 

silverfat“. Maria uttryckte att hennes personliga egenskaper hade underlättat för henne i 

kombinationen, hon upplevde sig själv som stresstålig i jämförelse med sina kompisar och 

beskrev följande: 

Jag skulle väl säga att jag är ganska flexibel och ja men kanske stresstålig, jag har ju 

en del kompisar som jag studerar med som kanske får lite mer panik och ångest när 

en tenta ska in och eller om de missar någonting, medan jag är van vid det så att för 

mig är det inte så stort utan jag har gjort några kompletteringar så att om jag missar 

någonting vet jag att jag kan göra en komplettering liksom. Jag känner mig ganska 

lugn ändå så det tycker jag ändå känns skönt. 

Emmas starka sida var att hon var envis och ambitiös vilket hon såg som en stor fördel för att 

lyckas med kombinationen, hon beskrev: 

Jag är väldigt envis, jag skulle säga att jag är väldigt driven och ambitiös, jag vet vad 

jag vill och när jag säger att jag ska göra något så gör jag det, det är typ ingenting som 

kan stoppa mig. 

 Finansiella resurser. Samtliga deltagare upplevde någon form av finansiell resurs 

som bidrog till en större trygghet. Även om flera deltagare upplevde att det var ett krav att ta 

studielån ansåg majoriteten att detta även var den största resursen. För många deltagare var 

studiemedel en förutsättning för att de överhuvudtaget skulle kunna satsa på sin idrott. Nils 

berättade: “Jag kan ju inte försörja mig på min idrott, så de är ju en anledning till att jag 

pluggar liksom, att man får CSN i de här perioderna där vi är på mycket läger när man inte 

kan jobba”. Ytterligare var det deltagare som fick full eller delvis ekonomisk stöttning av 

föreningen i form av tjänster, utrustning och andra tillgångar. Anna berättade “Jag har mer 

folk som hjälper mig med massage och träningskort, så jag får inga rena pengar”. Vidare 

beskrev Nils ”De betalar för min tränare i landslaget och vi har tillgång till en sjukgymnast 

om vi behöver det och ibland får vi med någon på läger, sen får jag lite pengar och lite 
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startavgifter”. Somliga deltagare hade periodvis sökt och fått stipendium som finansiellt 

kunde hjälpa dem i deras elitsatsning. Lisa beskrev följande: 

Det är typ som ett nätverk som man får tillgång till egentligen och då har man tillgång 

till idrottspsykolog, sjukgymnast, man kan få hjälp med styrketräning och man kan 

göra tester i labb och såna grejer och så har man en viss summa pengar, jag tror det är 

20 eller 25 tusen tillgodo att använda till de resurserna. Även om jag inte alltid i 

perioder utnyttjade det så var det ändå en ganska skön känsla och veta att det fanns 

där, jag gick och träffade idrottspsykologen där några gånger. 

Vidare var det ett fåtal deltagare som kunde försörja sig helt på sin idrott, i dessa fall 

berättade deltagarna att de fick lön från föreningen och att idrotten finansierade alla 

idrottsliga utgifter. 

 

 Akademiska resurser. En del av deltagarna hade vetskap om vilket stöd från 

lärosätet de var berättigade. De deltagare som var medvetna om stödet berättade att de kunde 

få uppgifter framflyttade och att somliga även kunde få föreläsningar inspelade ifall de var 

iväg på tävling eller träningsläger, vilket deltagarna upplevde som positivt. Karin berättade: 

“Jag vet att de kommer hjälpa till om det handlar om tid eller något, att jag kan försöka en 

gång till om ja missar en tenta tre gånger”. Vidare beskrev Emma hur lärosätet gjorde det 

möjligt för henne att ha en dubbel karriär: “Jag kan få komplettera uppgifter på ett annat sätt 

och de ska hjälpa mig så mycket de kan i min elitsatsning”. Sofia berättade att hennes tidigare 

skola inte var särskilt tillmötesgående gällande hennes dubbla karriär, men att det var mycket 

bättre på den skola och utbildning som hon läste på i dagsläget: 

Den här utbildningen har de varit mycket bättre på det med idrottandet, har jag sagt 

att jag är iväg då när vi har den här visningen så säger de men ja ja vi tar det när du 

kommer, vi löser det liksom och det har varit väldigt skönt än att de andra bara nej det 

var ju synd, då får du göra det vid ett omtentatillfälle till exempel, här har de 

verkligen försökt att lösa det. 

Ytterligare nämnde Anna att hon upplevde lärosätet som tillmötesgående och det fanns en 

öppen dialog mellan henne och lärarna:  

Vi har en öppen dialog, sen beror det lite på person till person, men det är väldigt 

många på detta RIU som är väldigt förstående och tycker ändå att det är rätt coolt att 

man elitsatsar, så det tycker jag är flexibelt, om jag ber om hjälp. 

 Idrottsliga resurser. Endast Karl upplevde idrottsliga resurser i form av tidigare 

erfarenheter inom idrotten samt att hans tränare besatt idrottslig kompetens, han påpekade 

“Mina tränare kan den tekniska biten jag har otroligt kompetenta tränare så jag känner att den 

biten kan jag få hjälp med på hallen”. Vidare beskrev Karl att hans erfarenheter av att vara en 

individuell idrottare fick honom att jobba hårdare vilket medförde att han visste att han inte 

kunde få något utan att anstränga sig. Han berättade: 

Jag är individuell idrottare och då krävs det mycket mer av en själv, alltså ett lag då 

kan du stå runt omkring andra inte bara dig själv ... därför har man ju inte fått allt på 

silverfat man måste jobba väldigt mycket mer och det hjälper en både i skolan och 

idrotten för att kunna känna du måste jobba hela tiden framåt för att få någonting. 

Ytterligare beskrev Karl att det ses som en resurs att han tidigare haft ett starkt team inom 

idrotten: 



18 
 

Vi hade ett team i min mindre förening med att vi hade personlig tränare som kunde 

hjälpa en grundläggande i gymmet och så hade vi massör och sen byggde vi upp en 

psykologisk grupprådgivning runt omkring gruppen och det har hjälpt väldigt mycket 

kring var jag är nu. 

RIU studentidrottares använda copingstrategier   

Kategorin copingstrategier beskriver hur studentidrottarna hanterar kraven i en dubbel karriär 

med hjälp av lämpliga strategier. Flertalet deltagare upplevde krav och barriärer som 

försvårade kombinationen. Genom att använda copingstrategier kunde de lättare hantera 

dessa krav och barriärer. Nedan presenteras fyra underkategorier som representerar de 

huvudsakliga copingstrategier deltagarna använde; personliga copingstrategier, akademiska 

copingstrategier, sociala copingstrategier och idrottsliga copingstrategier.  

 

 Personliga copingstrategier. De största copingstrategierna som deltagarna använde 

för att hantera kraven var att planera, ta ansvar och att ta tag i saker. Nils beskrev “Jag är 

ganska duktig på att planera, jag planerar i förväg vad jag måste ha gjort innan en viss dag”. 

Vidare påpekade Maria “Jag tar tag i saker också, eftersom man får mycket ansvar att planera 

själv liksom ha kontakt med alla föreläsare att okej jag kommer missa det här vad behöver jag 

göra”. Emma förklarade att hon planerar genom att göra upp ett schema för att undvika stress 

“Denna vecka har jag en omtenta och ett jättestort fördjupningsarbete att göra så jag får bara 

försöka hålla mig till det och skriva på båda samtidigt och göra upp ett schema och sen träna 

vid sidan av”. Även Johan beskrev vikten av att planera: 

Jag brukar ju först och främst tänka bara hur problemet har uppstått och hur jag kan 

påverka det så det inte händer igen, jag tror att det ligger mycket i planering. Har du 

tydlig planering och en struktur i din vardag så kommer du ha tid med saker, det 

kommer inte bli så mycket svårigheter men så fort du börjar känna att nej men det gör 

jag senare, det gör jag senare att man inte tar tag i grejerna då kommer du få ett 

problem. 

Vidare beskrev Emma att hon alltid gör sitt bästa “Jag kommer dit och gör det bästa jag kan 

alltid såklart med allt vad det nu kräver av mig”. På liknande vis beskrev Johan att han 

hanterade uppgifter genom att alltid ge hundra procent: 

Jag är arbetsvillig, får jag en uppgift så försöker jag verkligen ta vara på den till 

hundra procent och sen har jag väl tänkt lite att jag gör mitt bästa och sen det får bli 

som det blir, lite så har jag börjat tänka. 

 Akademiska copingstrategier. Flertalet deltagare hanterade svårigheter och 

utmaningar genom att be om hjälp från lärosätet, på så vis för att kunna undvika oro och 

stress i sin kombination. Den hjälp som de bad om var att få uppgifter framflyttade och 

föreläsningar inspelade. Emma beskrev: “Jag har snackat med skolan och jag har väldigt 

mycket att göra just nu så på grund av att jag ska iväg så ska jag ska göra ett seminarium över 

Skype, att de är okej att jag kan göra det”. Ytterligare berättade Maria: 

Medan vissa obligatoriska grejer har jag kunnat snacka med skolan, jag hade ett 

obligatoriskt seminarium nu under hösten samtidigt som jag hade en bortamatch den 

dagen och då fick jag prata med läraren och så sa jag till eller så fick jag hjälp att då 

fick vår grupp börja och så kunde jag gå lite tidigare, det var ju schysst. 

Somliga deltagare upplevde att de kunde hantera svårigheter i sin dubbla karriär om de tog 

hjälp av sina klasskompisar. Sofia beskrev att de ofta kunde dela upp uppgifter för att spara 

tid: 
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Vi ska läsa ganska mycket litteratur då är vi några i klassen som har bestämt oss för ja 

men säg att jag läser halva boken och hon läser andra halvan och sen så berättar man 

för varandra så att man kan lägga lite mindre tid på att läsa allting och istället ta in 

informationen med hjälp av varandra. Så att man tar hjälp av de i klassen och de tar ju 

hjälp av en annars också sen, till exempel om jag har tävling så kanske de kan hjälpa 

mig lite extra då och så hjälper jag dem när jag har lite mer tid. 

 Sociala copingstrategier. En del deltagarna hanterade svåra och stressiga perioder 

genom att prata och umgås med människor i deras omgivning i form av familj, vänner, 

idrottskamrater och klasskompisar. Anna beskrev “När det är skolan bollar jag tankar med 

min studiekollega, som jag också kan bolla idrott och ekonomi med, hon hjälper mig fixa det 

så hon är mer ett komplett stöd”. Vidare uttryckte Lisa att hon lägger fokus på sitt privatliv 

för att främja sin hälsa som i sin tur gynnar hennes idrott och studier:  

Jag känner att jag har hittat en ganska bra balans …. jag har ganska stort behov av att 

få träffa mina vänner och få spendera tid med min sambo och träffa min familj, om 

jag behöver dra ner på något av det så mår jag inte bra och då går de i sin tur över på 

träningen eller skolan. Så just nu tycker jag att det funkar bra, jag är ganska noga med 

att ta hänsyn till det också, egentligen både för att jag själv ska må bra men också för 

att jag vet att träningen och prestationen synkar ofta ganska mycket. 

Karl beskrev att han hanterade problem och svårigheter genom att ta hjälp av andra “Det som 

jag inte kan det har jag tagit hjälp av andra som kan det och då kan jag välja att inte vara lika 

mycket stressad”. 

 Idrottsliga copingstrategier. Flera deltagare valde att prioritera idrotten framför 

studierna på grund av möjligheten att prestera och tävla på hög nivå inom idrotten var 

sällsynt. Sofia beskrev detta enligt följande “Då brukar jag liksom lägga mest fokus på 

träningen och tänka att ifall det inte går ihop så blir det omtenta eller någonting för det finns 

alltid, jag kan ju inte tävla nordiska mästerskapen igen bara sådär”. På liknande vis beskrev 

Erik: 

De känns ju som man prioriterar idrotten mest, och sen kanske om det skulle ligga en 

tenta på någon period jag skulle ha träningar, då väljer jag ju tävlingen före skolan så 

får jag bara ta omtillfället på det då. 

     

     Diskussion 

Syftet med föreliggande studie var att undersöka studentidrottares upplevelse av att 

kombinera studier på akademisk nivå med elitidrott på ett Riksidrottsuniversitet. Specifikt 

undersöktes studentidrottare som inte hade någon koppling till en elitmiljö, det vill säga 

studentidrottare som elitsatsade men vars idrottsförbund inte hade ett samverkansavtal med 

lärosätet. Analysen utgick från fyra kategorier; studentidrottares upplevda krav, barriärer, 

resurser samt copingstrategier. Det största kravet som deltagarna upplevde var att de måste 

försörja sig ekonomiskt. Den främsta barriären deltagarna upplevde var bristande stöd från 

lärosätet samt att de upplevde att studierna eller idrotten blev lidande. Vidare upplevde 

deltagarna att social stöttning var den främsta resursen. Planering var studentidrottarnas mest 

använda copingstrategi. 

 

Studentidrottarnas finansiella situation 

Enligt den finansiella nivån i den Holistiska karriärutvecklingsmodellen kommer idrottares 

inkomst från idrottsförbund, SOK och sponsorer (Wylleman, 2019). Detta går inte helt i linje 

med studiens resultat då studentidrottarnas främsta inkomstkälla var studiemedel. Flertal 
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ansåg studiemedlet som en stor resurs för att de överhuvudtaget skulle kunna försörja sig och 

bedriva en idrottskarriär samtidigt. Men i flera fall räckte inte studiemedlet och 

studentidrottarna behövde då också jobba parallellt med kombinationen, vilket gjorde att 

deltagarna upplevde en stress då de hade svårt att få tiden att räcka till i kombinationen. 

Författarna anser att det är viktigt att studentidrottare hittar en optimal balans mellan 

kombinationen och arbete, då följden av långvarig stress kan leda till utbrändhet (Schinke et 

al., 2018). Tidigare forskning menar att ekonomin kan vara en barriär för studentidrottare 

(Tekavc et al., 2015) vilket den aktuella studiens resultat går i linje med. Att resultatet inte 

går i linje med modellen kan bero på att föreningarna inte hade tillräckligt stora kapital för att 

försörja idrottarna. Detta kan vidare förknippas med idrotten i sig. Inom idrottsvärlden idag 

finns det stora och etablerade idrotter medan andra är i minoritet. Större idrotter med 

elitföreningar inom till exempel ishockey och fotboll kan ha större resurser på grund av fler 

medlemmar som genererar medlemsavgifter, egna arrangemang och reklam 

(Riksidrottsförbundet, 2019). I kontrast står minoritetsidrotter där föreningarna ofta har svårt 

att gå runt ekonomiskt. En tanke av författarna är att idrottare som ägnar sig åt 

minoritetsidrotter måste ha en parallell sysselsättning som genererar pengar på något vis, 

vilket stämmer överens med vad studiens deltagare upplevde kring sin ekonomiska situation. 

I studiens resultat framkom det att somliga deltagare inte fick någon ekonomisk stöttning av 

föreningen medan somliga fick viss stöttning. Eftersom tidigare forskning menar att ett 

ekonomiskt stöd kan ge en känsla av balans i den dubbla karriären (Miller & Kerr, 2002) 

anser författarna att en ekonomisk stöttning av föreningen, även om den är liten, kan bidra 

med en känsla av trygghet då studentidrottarna inte behöver lägga sitt studiemedel på 

idrottsrelaterade kostnader. 

 

Studentidrottares upplevda tillgång eller brist av socialt stöd 

Enligt den Holistiska karriärutvecklingsmodellen (Wylleman, 2019) befann sig studiens 

deltagare i optimeringsfasen. Modellen förklarar hur en idrottare genomgår olika förändringar 

i livet jämsides med idrottskarriären, vilket också deltagarna beskrev i studien. I modellens 

psykosociala nivå beskrivs partner, tränare och lagkamrater som det största stödet. Deltagarna 

i den aktuella studien upplevde främst att tränaren var det största stödet, följt av familj, 

idrottskompisar, klasskompisar, vänner och personal inom lärosätet. Partner nämndes bara 

som ett betydelsefullt stöd hos två deltagare. Resultatet ligger till stor del i linje med 

modellen, men familjen verkade fortfarande ha en betydande roll för deltagarna under 

optimeringsfasen. I studien påpekade deltagarna vikten av att ha vänner innanför och utanför 

idrotten vilket gav en optimal balans i livet. Detta ligger i linje med tidigare forskning 

(Tekavc, Wylleman & Erpic, 2015). Däremot var det somliga deltagare som upplevde att 

kombinationen försvårade möjligheten att träffa familj och vänner samt ägna sig åt 

fritidsaktiviteter. Dels för att kombinationen ansågs tidskrävande men också på grund av att 

somliga behövde flytta för att få en geografisk närhet till studier och idrott. Relaterat till den 

Holistiska karriärutvecklingsmodellen kan den psykosociala nivån påverkas negativt om inte 

studentidrottarna kan få ett nära stöd från de personer som anses vara viktigast i deras liv. 

Eftersom alla nivåer i modellen sammanfaller samtidigt och påverkas av varandra kan detta 

leda till att även de andra nivåerna påverkas negativt (Wylleman, 2019). Att deltagarna 

framhävde tränaren som det mest betydelsefulla stödet stärks av Knight et al. (2018) som 

menar att en viktig faktor för att studentidrottare ska kunna hantera kombinationen på ett 

framgångsrikt sätt är ett nätverk av socialt stöd. Dock upplevde somliga deltagare att deras 

tränare inte var stöttande gentemot kombinationen, medan andra uttryckte att deras tränare 

var positiva till att de studerade men ville fortfarande att idrotten skulle prioriteras. Ett fåtal 

deltagare hade tränare som var mer stöttande till kombinationen och verkade enligt 

studentidrottarna ha en större förståelse kring svårigheterna att ha en dubbel karriär. Dessa 
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tränare var också mer tillmötesgående för att anpassa träningsschemat efter studentidrottarens 

behov. En tanke som författarna har är att ju mer involverad och positivt inställd tränare är till 

studentidrottares dubbla karriärer, desto enklare blir det för studentidrottare att lyckas inom 

både idrott och studier samt upprätthålla en motivation i kombinationen, vilket går i linje med 

tidigare forskning (Knight et al., 2018; Tekavc et al., 2015). 

 Det framkom även i resultatet att studentidrottarna hade önskat ett större socialt stöd 

och samverkan med studenter i andra årskurser. Detta går i linje med en tidigare studie gjord 

av Brown et al. (2015), där studentidrottarna föreslog att mer erfarna studentidrottare hade 

kunnat gynna dem genom att dela med sig av sina tidigare upplevelser. Förslagsvis hade en 

naturlig mötesplats kunnat upprättas inom lärosätet för att studentidrottare ska kunna träffas 

och hjälpa varandra. Med anledning att tidigare forskning hävdar vikten av socialt stöd 

(Aquilina, 2013; Knight et al., 2018; Stambulova et al., 2015) anser författarna att det sociala 

stödet i studentidrottarnas omgivning har stor betydelse för att underlätta i stressiga perioder 

och bidra med stöd på ett emotionellt plan. 

 

Studentidrottares upplevda behov av anpassade studier 

Flera av deltagarna upplevde att det uppkom krav med att ha en dubbel karriär, vilket går i 

linje med tidigare forskning (Aquilina, 2009). Deltagarna i studien upplevde kombinationen 

som krävande eftersom det blev svårt att prioritera båda sysselsättningarna lika mycket. Flera 

deltagare upplevde en barriär i att antigen studierna eller idrotten blev lidande då de inte 

kunde få tiden att räcka till och prestera lika framgångsrikt i båda, vilket kunde medföra 

stress och en känsla av otillräcklighet. De flesta deltagare som upplevde denna barriär 

studerade på heltidsfart, därav är en tolkning av författarna att det kan vara för tids- och 

energikrävande att studera på heltidsfart i kombination med att elitidrotta på heltid. En 

heltidsstuderande deltagare i den aktuella studien upplevde så pass stora barriärer i form av 

tidsbrist, att han till nästkommande läsår ville sänka studietakten till 50 eller 75 procent. 

Enligt Riksidrottsförbundet ska riksidrottsuniversitet erbjuda elitidrottsstudenter anpassade 

studier: 

Lärosätet ska aktivt ge SF-definierade landslagsidrottare (potentiella och aktuella, 

junior till senior) och spelare i högsta ligan i lagbollidrotter möjligheten till ett 

individuellt studieupplägg på ett utbildningsprogram. Det gäller både på programmets 

olika delkurser och på fristående kurser. Lärosätet ska så långt som möjligt försöka 

erbjuda studenterna anpassade studier vad det gäller föreläsningar, studietakt och 

tentor (Riksidrottsförbundet, 2019). 

Däremot upplevde flertalet deltagare att de inte fick särskilt anpassade studier och att stödet 

från lärosätet var bristande. Många deltagare påpekade att de vid upprepade tillfällen 

kontaktat lärare eller examinator när de varit i behov av anpassade uppgifter och inlämningar, 

men inte fått detta praktiska stöd. En tidigare studie gjord av Debois et al. (2015) visade 

liknande resultat där deltagarna upplevde en stor barriär i kombinationen eftersom de inte 

fick tillräckligt stort stöd från lärosätet. Enligt studentidrottarnas upplevelser som framkom i 

den aktuella studien verkade det i många fall som att berörda lärare eller examinatorer inte 

hade fullständig vetskap om vad RIU-studenter var berättigade. Författarna anser att all 

ansvarig personal inom lärosätet bör informeras om RIU-studenters rättigheter och hur de kan 

tillmötesgå dessa i så stor utsträckning som möjligt. Ett annat problem som framkom i 

studien var att somliga studentidrottare inte själva hade kännedom om sina rättigheter att få 

anpassade studier eller visste vem de skulle vända sig till för att få hjälp. Därav bör 

informationen till studentidrottare tydliggöras redan vid studiestart. 

 En stor del av studentidrottarna nämnde vid upprepade tillfällen problematiken kring 

studier vid resor, om de till exempel skulle iväg på tävling eller träningsläger en längre tid. 
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Flertal påpekade att de inte fick föreläsningar inspelade vilket försvårade möjligheten att 

studera som elitidrottare då dessa personer ofta befann sig på resande fot. En deltagare 

nämnde att det var lärarens eget val om de ville bli filmade eller inte och majoriteten av 

deltagarens lärare hade avböjt detta. Författarna ställde sig frågan varför lärarna inte ville bli 

filmade. Kan det vara på grund av att lärarna upplevde det som obekvämt att bli filmade eller 

kan det vara så att lärarna tyckte att det var omständligt att ordna med den praktiska 

inspelningsutrustningen? Eftersom riksidrottsuniversitet ska så långt som möjligt försöka 

erbjuda studentidrottarna anpassade studier (Riksidrottsförbundet, 2019) anser författarna att 

detta inte blir särskilt tillmötesgående då studentidrottarna verkar ha ett stort behov av 

inspelade föreläsningar. 

 Somliga deltagare i studien upplevde att de hade behövt en större samverkan mellan 

sin idrott och lärosätet, vilket även tidigare forskning har visat (Larsen et al., 2013). Flertalet 

deltagare i den aktuella studien upplevde att de var bra på att strukturera och planera medan 

andra upplevde att de hade behövt hjälp med detta, särskilt att koordinera mellan idrott och 

studier. Författarna tror att elitmiljöer där det finns en samverkan mellan lärosätet och 

idrotten hade underlättat för studentidrottarna. Om det finns en kontinuerlig kommunikation 

mellan lärosätet och idrotten kan det underlätta studentidrottarens dubbla karriär då de kan få 

hjälp med schemaläggning och anpassning av studier och idrott. Detta stärks av Fryklund 

(2012) som menar att det bör utvecklas ett funktionellt nätverk av föreningar, idrottsförbund 

och utbildningsprogram. Författarna anser också detta som en mycket viktig aspekt för att 

möta studentidrottares behov och hjälpa dem att lyckas med en dubbel karriär och undvika 

negativa psykologiska konsekvenser i form av stress, oro och ångest (Schinke et al., 2018). 

 

Studentidrottares copingstrategier 

Samtliga deltagare i den aktuella studien uttryckte att de hade personlighetsdrag som hjälpte 

dem att hantera kombinationen idrott och studier. Författarna uppmärksammade att 

deltagarna uttryckte liknande personlighetsdrag, till exempel att vara disciplinerad och 

målmedveten. Därav är en tolkning av författarna att elitidrottare generellt besitter starka 

egenskaper, vilket vidare kan ses som fördelaktigt i en dubbel karriär. Deltagarna upplevde 

att deras personliga resurser tillsammans med deras copingstrategier underlättade 

övergångskraven, vilket liknar resultatet i studien gjord av Brown et al. (2015) som menar att 

studentidrottare använder personliga copingstrategier för att hantera kraven i en 

karriärövergång. Författarna uppmärksammade att flera studentidrottare uttryckte att de var 

stresståliga och disciplinerade men samtidigt beskrev kombinationen som svår med tanke på 

tidsbrist. Detta går i linje med studien gjord av Linnér et al. (2019) som kom fram till att 

studentidrottare hanterade krävande situationer inom kombinationen medelmåttigt till bra, 

men att de också hade ett behov av att utveckla sina kompetenser. Majoriteten av deltagarna 

hade lyckade övergångar inom den dubbla karriären vilket enligt karriärövergångsmodellen 

kan bero på att studentidrottarna på ett effektivt sätt kunde hantera den dynamiska balansen 

mellan resurser och barriärer (Stambulova, 2003). 

  

Tränares perspektiv på dubbla karriärer 

I en studie gjord av Ramos och Regnér (under utgivning) undersöktes tränares upplevelse av 

att arbeta med studentidrottare med fokus på tränarnas upplevelse av krav, barriärer, resurser 

och copingstrategier. Deltagarna i Ramos och Regnérs studie (under utgivning) var tränare 

till studentidrottarna som deltog i den aktuella studien. Resultatet av studien visade att de 

flesta tränare som intervjuades var medvetna gällande vilka av deras idrottare som studerade 

vid ett riksidrottsuniversitet och de flesta tränare hade insikt i studentidrottarnas livsstil. I 

allmänhet visade tränarna låg vetskap av RIU-konceptet och det var tydligt att 

kommunikationen mellan tränare och lärosäte saknades. Tränarna uttryckte att idrottarnas 
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såväl som tränarnas stödnätverk var viktiga resurser för tränarna när de arbetade med 

studentidrottare. Idrottarnas nätverk kunde lindra kraven på tränaren, vilket i sin tur hjälpte 

tränaren att hålla sig fokuserad på sina huvuduppgifter. Dessutom uttryckte tränarna 

egenskaper av att vara förstående, kompetent och empatisk som viktiga resurser i arbetet med 

studentidrottare. Det var tydligt för författarna till studien att tränarna använde strategier för 

att hjälpa studentidrottare hantera kraven, dock verkade tränarna omedvetna om att detta var 

strategier som de tillämpade. Ramos och Regnérs (under utgivning) studie går i linje med den 

aktuella studien då resultatet visar att det kan gynna tränare, studentidrottare och lärosäte om 

ett större stödnätverk skulle skapas mellan tränare och lärosätet. I huvudsak eftersom tränare 

och lärosäte då skulle kunna samarbeta och anpassa sig till varandra på ett bättre sätt för att 

optimera situationen samt skapa en optimal miljö för studentidrottare att utvecklas i. 

 

Metoddiskussion 

Författarna valde att använda en kvalitativ metod med anledning till studiens syfte där 

författarna ville få en så bred och noggrann beskrivning som möjligt. Författarna hade ett litet 

urval av deltagare och ville undersöka dessa på djupet. En kvalitativ metod besvarar frågor 

som rör människors upplevelser eller hur de ser på verkligheten (Ahrne & Svensson, 2011), 

därav var det kvalitativa tillvägagångssättet mycket lämpligt för studiens specificerade 

perspektiv på studentidrottares upplevelser. Författarna valde att använda sig av kvalitativ 

innehållsanalys för att analysera de insamlade intervjuerna. Denna metod används ofta inom 

beteendevetenskap och är lämplig för studien då den fokuserar på granskning och tolkning av 

texter för att identifiera skillnader och likheter i innehållet (Lundman & Hällgren Graneheim, 

2012). I studien användes en semistrukturerad intervjuguide vilket gjorde att författarna 

kunde hålla relativt strukturerade intervjuer samtidigt som intervjuerna kändes som naturliga 

och avslappnade samtal mellan författarna och deltagarna. En svårighet som författarna dock 

upplevde med den semistrukturerade intervjun var att deltagarna ibland kunde tappa tråden 

och komma in på ämnen som inte var relevant för den ställda frågan. Detta var något som 

författarna förutspådde redan innan intervjuerna, därav hade författarna en intention att göra 

intervjuerna tillsammans för att säkerställa att den röda tråden följdes samt att eventuella 

följdfrågor omfattades. Författarna gjorde dock sju intervjuer tillsammans och tre intervjuer 

separat på grund av tidsbrist. Lundman och Hällgren Graneheim (2012) menar att det finns 

både för- och nackdelar med att genomföra intervjuer separat mellan författarna. Dels kan det 

vara en nackdel då författarna kan komma att ställa olika följdfrågor som kan leda 

intervjuerna åt olika håll. Men detta kan också ses som en fördel då eventuella skillnader 

mellan deltagarna lättare kan upptäckas. Sex av intervjuerna var personliga intervjuer (face-

to-face) och fyra genomfördes som videosamtal (Skype). Författarna upplevde inga 

svårigheter med platserna som valdes och kvaliteten på alla ljudfiler blev bra. Anledningen 

till att författarna valde att genomföra fyra intervjuer via Skype var främst det geografiska 

avståndet, tidsbrist samt ekonomiska resurser. Genom att använda Skype kunde författarna få 

ett större urval som annars hade blivit begränsat. Författarna övervägde både för- och 

nackdelar med att göra intervjuer via videosamtal, men ansåg att fördelarna övervägde 

nackdelarna. Enligt Esterberg (2002) kan Skype användas med fördel att underlätta 

flexibiliteten gällande restid, ekonomiska resurser och geografiska tillgångar för deltagare. 

Vidare kan deltagarna känna sig mer bekväma då de kan befinna i privata utrymmen samt 

underlätta schemaläggningen. Nackdelar gällande Skype kan vara tekniska problem, till 

exempel att samtalet bryts, pausas eller att ljud och bild inte är av god kvalitet. Vidare menar 

Seitz (2016) att det kan vara svårare att läsa av kroppsspråk samt att intervjun inte upplevs 

lika personlig som i en intervju face-to-face. Författarna till den aktuella studien upplevde att 

intervjuerna som genomfördes via Skype kändes lika bekväma och personliga som de 

intervjuer som genomfördes face-to-face. Det enda problemet som upplevdes var ett tillfälle 
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då videosamtalet bröts och författarna fick ringa upp igen. Detta var däremot inget som 

nämnvärt påverkade intervjun då författarna och deltagaren snabbt kunde återuppta samtalet 

där det bröts.  

 Hur trovärdigt ett resultat i en kvalitativ studie är beror på giltigheten, 

tillförlitligheten, överförbarheten och delaktigheten (Lundman & Hällgren Graneheim, 2012). 

Giltighet handlar om hur sanna resultaten är, ett resultat är giltigt om de lyfter de 

karakteristiska aspekterna som studien avser att beskriva (Long & Johnson, 2000). För att öka 

giltigheten i studien kunde författarna låtit forskare utanför studien som är insatta i ämnet 

bedöma om koder och teman överensstämde med textens innehåll. Då en innehållsanalys 

beskriver variationer så inkluderade författarna både kvinnliga och manliga deltagare, genom 

detta belystes området från olika perspektiv (Lundman & Hällgren Graneheim, 2012). För att 

öka trovärdigheten i en studie är det viktigt med tillförlitlighet (Lundman & Hällgren 

Graneheim, 2012), tillförlitlighet innebär att författarna kontrollerar sina ställningstaganden 

under hela processen (Morse, Barrett, Mayan, Olsson & Spiers, 2002). Att studien har en 

noggrann och utförligt beskriven analysprocess samt att författarna analyserade intervjuerna 

tillsammans stärker tillförlitligheten i studien. Genom att författarna tillsammans reflekterade 

och diskuterade resultatets innehåll kunde koder och teman bli mer rimliga. För att öka 

trovärdigheten är överförbarheten också en aspekt att ta hänsyn till, det innebär i vilken 

utsträckning ett resultat kan generaliseras (Polit & Beck, 2006). Resultatet i kvalitativa 

studier kan vara svåra att generalisera då författarna gör en fördjupad studie på en mindre 

mängd människor (Lantz, 2013). Dock kan överförbarheten öka på grund av hög variation av 

deltagare, vilket kan ses i den aktuella studien som inkluderar en jämn fördelning av män och 

kvinnor. Vidare ökar trovärdigheten genom delaktighet (Lundman & Hällgren Graneheim, 

2012). Författarna har inte varit studentidrottare eller elitidrottare vilket kan ses som en fördel 

då författarna inte har egna erfarenheter till kontexten och blir därför mindre benägna att 

involvera egna värderingar eller styra resultatet i någon riktning. Detta neutraliserar 

resultatet, dock är resultatet i kvalitativa studier aldrig helt oberoende av författarna på grund 

av att de är i samspel med deltagaren under intervjun och blir därför medskapare av texten. 

 

Implikationer   

Den aktuella studien kan öka medvetenheten gällande studentidrottares upplevelser av att 

kombinera studier på akademisk nivå med elitidrott på ett Riksidrottsuniversitet. Med denna 

anledning kan resultatet vara angeläget för Riksidrottsförbundet såväl som för RIU. Utifrån 

studiens syfte har författarna undersökt de krav, barriärer och resurser en studentidrottare 

upplever, utifrån detta kan resultatet bidra med information som i sin tur kan stödja och 

underlätta framtida utmaningar för studentidrottare. Vidare kan den aktuella studien bidra 

med en större insikt och kunskap för de individer (t.ex. tränare) som befinner sig i 

studentidrottarnas nätverk inom idrotten men utanför skolan. Författarna har en förhoppning 

att studien kan väcka ett större intresse samt förståelse för hur betydelsefullt det är att alla 

aspekter inom studentidrottarnas stödnätverk samverkar. 

 

Framtida forskning  

Författarna anser att det behöver vidareutvecklas forskning om studentidrottare som 

kombinerar studier på akademisk nivå med elitidrott på ett Riksidrottsuniversitet. Specifikt de 

studentidrottare som inte ingår i någon elitmiljö. I föreliggande studie intervjuades deltagare 

från olika årskurser, författarna upptäckte att det fanns skillnader mellan de studenter som 

studerade under sitt första år i jämförelse med de som studerade under sitt andra, tredje och 

fjärde år på högskolan. De skillnader som uppkom var att de studentidrottare som studerade 

under sitt första år inte upplevde några specifika krav eller barriärer gällande kombinationen 

idrott och studier. Författarna anser därför att framtida forskning kan genomföra 
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longitudinella studier där upprepade mätningar görs under varje årskurs. Genom att 

undersöka studentidrottare vid upprepande mätningar finns möjligheten av att undersöka hur 

deras krav, barriärer, resurser och copingstrategier utvecklas, förändras och prioriteras under 

årskurserna. Speciellt rekommenderar författarna att genomföra en kvalitativ innehållsanalys 

med en deduktiv ansats med hänsyn till Karriärövergångsmodellen (Stambulova, 2003). 

Således skapas en bredare och djupare förståelse för vilka krav och barriärer som utvecklas 

över tid, specifikt under vilka perioder extra stöttning är behövligt samt vidare vilka resurser 

som kan vara fördelaktiga för att underlätta framtidens utmaningar. 

 Ytterligare kan det vara intressant att undersöka eventuella könsskillnader inom 

dubbla karriärer, speciellt inom en specifik idrott. Den aktuella studiens urval inkluderade 

både manliga och kvinnliga deltagare från olika idrotter, där uppkom det av en deltagare att 

denna upplevde ekonomiska könsskillnader inom idrotten. Dock var detta inga faktorer som 

studien valde att analysera. Med denna anledning finner författare att det hade varit ett 

intressant ämne att utveckla forskning kring, specifikt undersöka vilka krav, barriärer, 

resurser, copingstrategier och ekonomiska skillnader som kan finnas mellan män och 

kvinnor. Författarna föreslår att använda ett holistiskt perspektiv med frågeformulär som 

innefattar den Holistiska karriärutvecklingsmodellen (Wylleman, 2019) och 

Karriärövergångsmodellen (Stambulova, 2003). Genom att jämföra två grupper 

rekommenderar även författarna att använda en kvantitativ forskningsmetod och genomföra 

ett t-test för att kunna utläsa eventuella skillnader mellan män och kvinnor. 

 

Slutsats 

Författarna i den aktuella studien undersökte studentidrottares krav, barriärer, resurser och 

copingstrategier i kombination med idrott och studier. Resultatet klassificerades i fyra 

kategorier; studentidrottares upplevda krav, barriärer, resurser samt copingstrategier. 

Samtliga deltagare upplevde krav, till exempel att de var tvungna att försörja sig ekonomisk. 

Vidare upplevde deltagarna barriärer i sin kombination, en barriär som deltagarna nämnde 

frekvent var att studierna eller idrotten blev lidande då de inte kunde prestera lika 

framgångsrikt i båda. Deltagarnas främsta resurs var social stöttning, främst från tränare, 

familj och vänner. Studentidrottarna använde planering som den främsta copingstrategin för 

att framgångsrikt hantera övergångskraven. Resultatet går i linje med tidigare forskning som 

menar att det bör utvecklas en samverkan mellan lärosätet och föreningar för att underlätta 

för studentidrottares dubbla karriärer (Fryklund, 2012; Larsen et al., 2013). Speciellt då 

studiens resultat men också tidigare forskning visar att kraven som ställs i en dubbel karriär 

kan leda till stress, oro och ångest (Schinke et al., 2018). Om studentidrottare inte kan hantera 

dessa konsekvenser kan följden bli överträning, skador, kronisk trötthet, utbrändhet och 

depression (Schinke et al., 2018; Sorkkila et al., 2017). Slutligen indikerar studiens resultat 

som helhet att det är viktigt att ha ett holistiskt perspektiv på studentidrottare och inte bara se 

studenten eller idrottaren, utan se studentidrottaren som en hel person där alla aspekter i livet 

bör prioriteras (Stambulova et al., 2009).   
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Bilaga 1. Intervjuguide.  

 

Bakgrundsfrågor  

● Hur gammal är du?  

● Vilken idrott utövar du och på vilken nivå?  

● Hur länge har du utövat din idrott i kombination med studier? 

 

Studentidrottares upplevda krav 

● Vad vet du om dina rättigheter och skyldigheter av att vara en RIU-student? 

● Hur upplever du själva kombinationen idrott och studier? 

● Hur upplever du att kombinationen påverkar dina akademiska och idrottsliga 

prestationer?  

● Hur upplever du att kombinationen påverkar din livsstil, inklusive privat och socialt 

liv? 

 

Studentidrottares upplevda barriärer, resurser och copingstrategier 

● Beskriv dina största utmaningar i att kombinera idrott och studier? 

● Vilka utmaningar skapar ytterligare svårigheter i din dubbla karriär? (tex, ekonomisk 

situation) 

● Hur hanterar du utmaningar och ytterligare svårigheter? 

● Vad tror du är dina starka egenskaper som person (tex. tidigare idrott, studier, 

livserfarenheter, olika kompetenser) som kan hjälpa dig hantera en dubbel karriär? 

● Vad får du för yttre stöd (socialt och professionellt) som hjälper dig bli en bra 

studentidrottare  

● Hur tillfredsställd är du med din nuvarande situation av studier och idrott? 

 

Eventuella följdfrågor 

● Har din tränare någon kontakt med skolan?  

● Hur upplever du att din tränare ser på din kombination av elitidrott och studier? 

● Upplever du att din familj påverkar din kombination? Förklara 

● Upplever du att du har ett tillräckligt stöd i ditt sociala nätverk för att kunna hantera 

            en dubbel karriär? Förklara 

 

Har du något du vill tillägga? 
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Bilaga 2. Informationsbrev.  

 

Informationsbrev om medverkan i en kvalitativ studie om studentidrottares upplevelse 

av att studera vid ett Riksidrottsuniversitet. 

 

Vi är två studenter som studerar Psykologi inriktning idrott- och motion på Högskolan i 

Halmstad. Just nu skriver vi vår kandidatuppsats med syfte att undersöka studentidrottares 

upplevelse av att studera vid ett riksidrottsuniversitet. Specifikt vill vi undersöka 

studentidrottare som inte har någon koppling till en elitmiljö, det vill säga studentidrottare 

som elitsatsar men vars idrott och tränare inte har någon koppling till ett lärosäte. Med vår 

studie vill vi bland annat besvara frågor som; vilka krav, barriärer och resurser upplever 

studentidrottare? Hur upplever studentidrottare stöd inom sitt sociala nätverk? En 

förhoppning med studien är att vi ska kunna öka kunskapen och medvetenheten kring 

studentidrottares upplevelse av att kombinera studier och elitidrott. 

 

Medverkan 

Du får det här brevet då du studerar vid ett riksidrottsuniversitet och kombinerar elitidrott 

med studier. Ditt deltagande innebär att du blir intervjuad under ca 60 min. Tid och plats för 

intervjun anpassas efter dig. Intervjuerna kommer att genomföras under vecka 46-48. 

 

Du som deltagare väljer frivilligt att delta och har rätt till att avsluta din medverkan när som 

helst under intervjun och studiens gång, utan vidare förklaring och utan några påföljande 

konsekvenser. De personuppgifter som du lämnar in kommer att behandlas konfidentiellt och 

alla uppgifter kommer att anonymiseras så att uppgifterna inte går att spåra tillbaka till dig. 

Intervjun kommer att spelas in för att sedan transkriberas i text. Endast vi författare kommer 

att ha tillgång till det inspelade materialet och det transkriberade materialet kommer endast vi 

och vår handledare att ha tillgång till. Efter avslutad studie så kommer samtligt material att 

raderas. Uppsatsen kommer att bli tillgänglig för er deltagare efter examination och 

fullbordad studie. 

 

Vid eventuella frågor om studien eller intervjun kontakta nedanstående via telefon eller e-

post. 

 

 

Jill Allmark Nathalie Thelin Handledare 

072-2212881  073-3220971 Alina Frank 

jilall17@student.hh.se natthe17@student.hh.se alina.franck@hh.se 
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Bilaga 3. Samtycke för deltagande i studien.  

    

Jag har fått ta del av information om studien ”Studentidrottares upplevelse av att studera vid 

ett riksidrottsuniversitet”. Genom att signera detta dokument ger jag mitt samtycke till att 

delta i studien. Jag är medveten om att deltagande är frivilligt och att jag när som helst kan 

välja att avsluta min medverkan utan att ange orsak.   

   

Namn:   

  

___________________________________________________________________________ 

  

    

Datum:   

  

___________________________________________________________________________ 

  

  

Plats:    

  

___________________________________________________________________________ 

  

  

Signatur:   

  

___________________________________________________________________________ 
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Bilaga 4. Matris.  

 

Översikt av koder, underteman, huvudtema och kategori, parenteserna visar antal gånger som 

koderna uttryckts i intervjuerna.  

Koder Underkategori Kategori Tema 

Plugga trots mycket (7) 

Obligatoriska uppgifter (5) 

Ingen att fråga (4) 

Begära hjälp (3) 

Begära stöd (3) 

Lista ut saker själv (2) 

Anpassa sig (2) 

Representera RIU (1) 

Skapa nya rutiner (1) 

Akademiska 

krav (28) 

RIU-

studentidrottares 

upplevda krav 

Studentidrottares 

upplevelse av att 

studera vid ett 

RIU 

Måste försörja sig (10) 

Måste jobba (7) 

Måste ta studiemedel (5) 

Måste betala utrustning (2) 

Finansiella krav 

(24) 

Pendling (7) 

Planera (5) 

Ta tag i saker själv (5) 

Prioritera (2) 

Vara strukturerad (2) 

Personliga krav 

(21) 

Måste prioritera idrotten (7) 

Idrott som yrke (4) 

Tränare vill att idrotten prioriteras (4) 

Ingen träningspartner (1) 

Idrottsliga krav 

(16) 

Skolan blir lidande (21) 

Tidskrävande (21) 

Idrotten blir lidande (20) 

Måste koordinera själv (13) 

Tränare har ingen kontakt med skolan 

(11) 

Stressigt (10) 

Svårt att studera vid resor (8) 

Svårt att planera (7) 

Energikrävande (6) 

Mycket att hantera (6) 

Tränare ingen förståelse för skolan (6) 

Svårt att prestera (5) 

Inte tillmötesgående (4) 

Lärare ingen förståelse för idrotten (4) 

Svårt att prioritera (2) 

Ingen helhetsplanering från tränare eller 

skola (1) 

Utmaningar med 

kombinationen 

(145) 

RIU-

studentidrottares 

upplevda 

barriärer 

Bristfälligt stöd från skolan (19) 

Bristfällig information från skolan (9) 

Stressigt (9) 

Ingen öppen dialog med skolan (8) 

Vet inte vilket stöd man är berättigad (8) 

Inget stöd från skolan (7) 

Inte flexibelt (6) 

Akademiska 

barriärer (76) 
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Ingen elitmiljö (4) 

Kan inte påverka (4) 

Ingen relation med andra årskurser (2) 

 

  

Inget stöd/förståelse från tränare (10) 

Energi/tidskrävande (6) 

Ingen öppen dialog med tränare (6) 

Bristande förtroende och respekt för 

tränare (3) 

Tränare har en gammeldags syn (2) 

Idrottsliga 

barriärer (27) 

 

Kan inte försörja sig på idrotten (10)  

Studiemedel ej tillräckligt (5) 

Begränsade tjänster från idrotten (3) 

Ej tid för extrajobb (2)  

Dålig ekonomi i förening (2) 

Finansiella 

barriärer (22) 

Svårt att ta tag i saker (3) 

Oro över framtiden (2) 

Dålig på att strukturera (1) 

Svårt att prioritera (1) 

Svårt att fokusera (1) 

Överskattar sig själv (1) 

Personliga 

barriärer (9) 

Privatlivet blir lidande (6) 

Familj långt bort (3) 

Sociala barriärer 

(9) 

Flexibelt (16) 

Skönt att skifta fokus (9)  

Framtidsplanering (8) 

Tid över (8) 

Idrottssäsongen stämmer med skolan (4) 

Perspektiv på livet (3) 

Bekvämt (3) 

Fokuserar bättre (3) 

Får rutin i vardagen (3) 

Back-up plan (2) 

Möjlighet med 

kombinationen 

(59) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RIU-

studentidrottares 

upplevda 

resurser 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tränare (12) 

Familj (10) 

Idrottskompisar (9) 

Klasskompisar (8) 

Vänner (7) 

Stöd från skolan (personer) (6) 

Partner (2) 

Arbetskollegor (1)  

Sociala resurser 

(55) 

Bra på att planera (7) 

Obrydd (6) 

Disciplinerad (5) 

Stresstålig (4) 

Lugn (4) 

Självsäker (3) 

Driven (3) 

Flexibel (3) 

Bra på att prioritera (2) 

Målmedveten (2) 

Envis (2) 

Uthållig (1) 

Självständig (1) 

Tävlingsinriktad (1) 

 

 

 

 

 

 

Personliga 

resurser (48) 
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Bestämd (1) 

Arbetsvillig (1) 

Motiverad (1) 

Optimistisk (1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Studiemedel (7) 

Låga avgifter inom idrotten (6) 

Tjänster av idrotten (5) 

Lön från idrotten (3) 

Stipendium (3) 

Gratis utrustning (3)  

Föreningen står för tävlingskostnader (2) 

Ingen kostnad inom idrotten (1) 

Finansiella 

resurser (30) 

Stöd från skolan (praktiskt) (11) 

Tidigare erfarenheter från skolan (7) 

Vet vilket stöd man är berättigad (5) 

Öppen dialog med skolan (4) 

Uppgifter på distans (1) 

Akademiska 

resurser (28) 

 

Kunskap och erfarenhet (2) 

Starkt team (1) 

Idrottsliga 

resurser (3) 

Planerar (15) 

Tar tag i saker (9) 

Tar ansvar (7) 

Gör sitt bästa (6) 

Personliga 

copingstrategier 

(37) 

RIU-

studentidrottares 

copingstrategier 

Klasskompisar backar upp (8) 

Ber om hjälp (6) 

Akademiska 

copingstrategier 

(14) 

Umgänge (8) 

Sociala 

copingstrategier 

(8) 

Prioritera idrotten (5) 

Idrottsliga 

copingstrategier 

(5) 
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